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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 26.760.015 26.634.538
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 14.789.017 14.921.934
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 54.188 47.968
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 2.179.284 4.852.697
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 43.782.504 46.457.137
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 43.782.504 46.457.137
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 76.511 178.512
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 22.431 227.060
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 15.014 14.425
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 47.715 44257
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 161.671 464.254
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
. % % * * _ *_ *
411.1Cle:1n§e+c:1n€;e_rf9a1l)e 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 80.927 30.059
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
e e e | owe oo
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 1.119.967 842.445
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 73.487 24.684
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 1.355.125 1.331.383
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 1.444 1.490
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 1.444 1.490
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 15.522 38.084
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 78.977 616.577
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
sk >
e 2 | s 2
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 3.606.607 4.294.643
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -2.312.685 -2.993.496
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 41.469.819 43.463.641
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 630.064
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 630.064
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 18.742.071 21.487.591
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 62.647 31.726
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 18.679.424 21.455.865
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 18.742.071 21.487.591
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 13.820.215 13.820.215
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 13.820.215 13.820.215
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 4.039.523| 4.039.523
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 25.734.491 24.330.833
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 25.734.491 24.330.833
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 20.511.848 20.029.740

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C (ct. 121) 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 98 922.050 153.055
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 22.160.331 22.007.776
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 22.160.331 22.007.776

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse
inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MICU NICOLAE METEA CARMEN
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2016

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.944.611 1.395.248
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.929.339 1.365.217
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 15.272 30.031
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 0
Sold D 08 124.306 10.197
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 54.492 64.736
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 4.907.818 4.675.432
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 67.358 86.797
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 62.647 31.726
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 6.849.973 6.212.016
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 291.594 210.713
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 177.190 197.468
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 329.908 322.272
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 3.725 19.468
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.396.917 5.551.106
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 4.394.766 4.520.035
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 1.002.151 1.031.071
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 246.698 225,028
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 261.163 225.028
a.2) Venituri (ct.7813) 27 14.465
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 239.535 -243.586




F20 - pag. 2

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 246.735 241
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 7.200 243.827
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.089.977 712.068
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 299.603 277.767
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 285.504 132.061
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 504.870 302.240
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -630.064
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 630.064
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 7.775.544 6.364.473
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 925.571 152.457
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 4 3
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 6.393 6.392
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 6.397 6.395
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 1.542 1.120
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 1.334 5.873
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 2.876 6.993
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 3.521 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 598
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 6.856.370 6.218.411
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 7.778.420 6.371.466
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 922.050 153.055
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 922.050 153.055

Suma de control F20: 102988387 /1483002471

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MICU NICOLAE METEA CARMEN
Calitatea
Semndtura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. ee 4
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 153.055
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 3.050.769 3.048.531 2.238
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 35.882 33.644 2.238
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1T an 08 35.882 33.644 2.238
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 91.835 91.835
(rd.101a 14)
- cgntnbutn p.en.try asigurari soaalg dg stat datorate de 10 63.411 63.411
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 25.711 25.711
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 2.713 2.713
- alte datorii sociale 14
Obllga}tu restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 187 187
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 789.613 789.613
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 2.133.252 2.133.252
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 201 197
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 200 103
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile| 38
si completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 6
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 35

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdazute in contractele comerciale 61 7713
si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 7.713
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor (rd.69=70+71) 69 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71 0
- . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***%) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. .. Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80

- actiuni emise de organismele de plasament colectiv

- . . 1

emise de rezidenti 8
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83

Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stgcurllor Si pe'ntry prestaﬂrl de servicii acordate 87 82.748 76.137
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 89 29.471 7.713
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 9
(ct. 425 +4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 91 402.683 609.449
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 3 2277 212910
- subventii de incasat(ct.445) 94 397.406 396.539
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a 102) 99 679.106 245733
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers',oar]elejurlc.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 101 679.106 245,733
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
o A x . . 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 42619 1.085
-inlei (ct. 5311) 116 42,619 1.085
-in valuta (ct. 5314) 117
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 30.468 22.467
-nlei (ct. 5121), din care: 119 30.465 22.165
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
-in valuta (ct. 5124), din care: 121 3 302
- conturi curente n valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124
deincasat, in lei(ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139 + 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 3.606.607 4.294.643
170+171+172+178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct.161),(rd. 128 +129)
-in lei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-inlei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5196 +5197), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-inlei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-invaluta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145
-in lei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 158
1686 + 1687) (rd. 159+160)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. : . 159
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161 27.058 19.103
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 94.499 654.661
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 163
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 201.293 233.694
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 3.277.789 3.381.189
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(t4314437+4381) 166 139.909 135.978
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 1.608.700 1:535.191
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 168 188 188
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169 1528992 1.709.832
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 5976 5926

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 >.226 >-226
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178 742 770
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 13.820.215 13.820.215
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 4) 182 13.820.215 13.820.215
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 184.272 186.990
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190
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. c r s Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 191 BT X BT X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192 1.173.000 8,49 1.173.000 8,49
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193 1.173.000 8,49 1.173.000 8,49
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195 12.647.215] 91,51 12.647.215| 91,51
din care:
- cu capital integral de stat 196 12.647.215 91,51 12.647.215 91,51
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- catre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 208
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

. . . . 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale; 213

- catre institutii publice locale; 214

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

215

. . R Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . . eimas . ) Nr. :
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥**x* rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MICU NICOLAE METEA CARMEN
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupatrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***+¢) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 191.
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 10.545 X 10.545
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 10.545 X 10.545
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 11.719.431 X 11.719.431
Constructii 07 19.284.700 26.000 19.310.700
Instalatii tehnice si masini 08 20.543.131 200.246 20.743.377
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 3.242.829 4 3.242.825
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 2.179.284 2.739.659 66.246 4.852.697
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 56.969.375 2.965.905 66.250 59.869.030
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 56.979.920 2.965.905 66.250 59.879.575




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 10.545 10.545
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 10.545 10.545
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 4.149.283 151.477 4.300.760
Instalatii tehnice si masini 25 7.586.527 62.864 7.649.391
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 1.287.569 10.685 4 1.298.250
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 13.023.379 225.026 4 13.248.401
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 13.033.924 225.026 4 13.258.946




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37 94.834 94.834
Instalatii tehnice si masini 38 68.658 68.658
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 163.492 163.492
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 163.492 163.492

Suma de control F40: 440209602 /1483002471
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MICU NICOLAE METEA CARMEN
Semnatura
Calitatea

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






Declaratie.pdf

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situwatiile financiare anuale la 31/12/2016 pentru :

Entitate: SC FABRICA DE PULBERT FAGARAS
Judetul: 08=-=-BRASOV

Adresa: localitatea FAGARAS, str. EXTRAVILAN, nr. 1, tel. 268213468

Numar din registrul comertului: JUB/1304/2007

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat
Roctivitates preponderenta (cod si denumire clasa CBREN): 2051--Fabric.expleozivi
Cod unic de inregistrare: 21727401

Subisemnatul MICU WICOLAE

conform art.10 alin.(1l)din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand calitatea de

JIRECTOR GEHRAL

imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiileor financiare anuale la 31/12/201¢
51 confirm urmatoarele:

a) Politicile contabkile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b} Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a porzitiei financiare,
parformentel financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢y Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR
Ec. MICU HNICOLRE












Extras CA.pdf

e\( FABRICA DE PULBERI
‘ \. powders and explosives

o Extravilan 1, Fagaras 505200, Romania B +40 268 213468  fax: 440 268 215200
b e-mail: office@fabricapulberi.to Reg. no. J08/1304/2007, C.U.I. 21727401

EXTRAS
din
HOTARAREA nr. 3/2017

A CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE al S. FABRICA DE PULBERI S.A.
adoptata in sedinta din data de 29.03.2017

Consiliul de Administratie al S. FABRICA DE PULBERI $.A. initrunit in sedinta ordinara, in data
de 29.03.2017, la sediul societatii, analizand materialele prezentate si incluse pe ORDINEA DE ZI,

HOTARASTE :
1. Avizeaza situatiile financiare ale societatii, aferente anului 2016, sub rezerva faptului ca opinia
auditorului financiar al societatii, S.C. Standaudit S.R.L. este * fara rezerve”.
SECRETAR AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL

5. FABRICA DE PULBERI S.A.
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Nota 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Mu este cazul.

Director general

ec. Nicolags Micu
¥y
/ )

Director economic

ec. Garme‘t{Met a







Nota 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

In anul 2016 SC Fabrica de Pulberi SA realizeaza in urma activitati desfasurate o
pierdere contabila de 153055 lei.

Directu?\ecnno nic
ec. Carmen Metea

P ~ :‘\E’.. \








ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Mota 4

Nr. | Indicatorul | Exercitiul | Exercitiul |
crt, | precedent | curent
1 | Cifra de afaceri 1944611 | 1395248
2 | Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 676381 | 293793
3 [ Cheltuielile activitatii de baza 265645 | 115386
4 | Cheltuielile activitatii auxiliare 130291 56593
5 | Cheltuieli indirecte de productie 280445 | 121814
6 | Rezultatul brut _aferent cifrei de afaceri (1-2) -1268230 | 1101455
7 | Cheltuieli de desfacere
8 | Cheltuieli generate de administratie 0154552 | 4675432
9 | Alte venituri din exploatare 4905362 | 4816768
10 | Rezultatul din exploatare -822050 | -153055
| 1
, _ | \
Director general Director ekconc:m]c

ec. NicplagMicu
F -
/[

ec. Carmen Met
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Mota 5.a

Director econ

SITUATIA CREANTELOR

Nr. | Specificarea creantei Sold la Termen de lichiditate

crl. | Simbol Denumire cont 31.12.2016 | Sub1an | Peste1an_

1 14111 Clienti 31860 30009 1821
2 [ 461 Debitori diversi 244244 202937 41307

3 471 Cheltuieli inregistrate in avans 1480 1480

4 1473 Dec. op. curs clarificare

5 445 Subventii | 396530 396539

6 | 4424 | TVA de incasat 212910212910

oo

ec. Carmen Metea







SITUATIA DATORIILOR

Mota 5.b

Nr. Specificarea creantei | Soldla | Termen de lichiditate
crt. | Simbol Denumire cont | 31.12.2016 | Sub 1 an Intre Peste
_liy 1-5ani__ |2 ani
1 401 | Furnizori _ 90889 90889 ,
2 [ 404 Furnizori de imobilizari | 525688 525688 5
3 | 408 | Furnizori facturi nesosite a '
4 419 | Clienti creditori 38084 | 38084
5 1421 | Personal salarii datorate 158622 | 158622
6 423 Pers. ajut. mat. prot. soc. 55767 99767 | |
7427 Retinere din salariu pentru terti 6712 6712 i
'8 1428 Alte dat si creante in leg cu ps 12593 12593
9 14311 | CAS contributia unitatii 15.8 % 58400 58400
10 14312 | CAS angajat 10,5% 37596 37596
11 4313 | CASS contributie unitate 5.2 % 16331 16331
12 | 4314 | CASS datorat de asig. 5,5% 19629 19629
13 | 4371 | Contributie unitate fond somaj 1587 1587
14 14372 | Contributie pers. fond somaj 1581 1581 |
15 [4373 | Contr unitatii la fond garantie 654 894
16 | 4423 |TVAdeplata
17 | 444 Impozit salarii ) 39729 39729
18 | 446 | Alte impozite sitaxe 1495462 1495462
19 | 447 | Fonduri speciale i 188 188
20 | 4481 Alte datorii la bugetul de stat 1709832 1709832
21 1462 | Creditori diversi 5226 5226
22 | 441 Impozit | ,

Director general
Micu

ec. Nic

h
\

Director egonomic
! |
ec. Carmen Metea








Mota 6
PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Exercitiul financiar 2016 s-a incheiat conform reglementarilor OMFP 1802/2014,
situatiile financiare intocmindu-se conform prevederilor ordinului amintit.

Din verificare s-au efectuat urmatoarele constatari pe marginea aplicarii principiilor,
politicilor si metodelor contabile, astfel .

I. Principiul continuitatii activitatii

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2016, cat si pentru anul 2017, s-a pornit de la
ideea ca societatea isi continua in mod normal activitatea intr-un viitor previzibil, dat in
special de politica guvernului privind industria de aparare.

Pe langa faptul ca SC Fabrica de Pulberi SA Fagaras incheie anul 2016 cu pierdere, in

perioada viitoare pot aparea factori cu implicatii negative asupra principiului continuitatii

activitatii si anume :

- capacitati mari de productie dimensionate peste necesarul economiei natioanle si
care nu pot fi absorbite de piata interna de profil

- imposibilitatea fabricarii altor produse pe liniile de fabricatie existente in afara
acelora pentru care au fost proiectate aceste instalatii.

Dintre avantajele pe care le are societatea in ceea ce priveste asigurarea principiului

continuitatii activitatii, enumeram :

- unicitatea produselor fabricate de SC FP Fagaras SA , fapt pentru care sistemul
national de aparare si alti clienti de pe piata civila depind de produsele obtinute la
SC FP Fagaras SA ;

- personalul existent in uzina reprezinta un avantaj , intrucat nucleul de specialisti este
de inalta calificare, cu experienta in fabricarea pulberilor si explozivilor, care a
necesitat o perioada indelungata de calificare, lucru care nu permite o fluctuatie sau
inlocuire a personalului din nucleu fara consecinte asupra realizarii productiei si a
sigurantei in exploatare ;

Il. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate in anul 2016

sunt o continuare a celor din anul 2015 asigurandu-se comparabilitatea in timp si
anume:

a) Pentru imobilizari s-a procedat astfel:
1) evaluarea la intrarea in patrimoniu:
e nu s-au inregistrat intrari in imobilizari;
* nu s-au inregistrat achizitionari in leasing financiar;
2) evaluarea la inchiderea exercitiului financiar:

Metoda de amortizare este cea a regimului de amortizare liniar

In cadrul tratamentelor contabile societatea poate utiliza urmatoarele proceduri
de constituire provizioane pentru deprecierea imobilizarilor tinand cont de constatarile







comisiilor de inventariere, cat si propunerile pentru casare efectuate la cele
neamortizate integral si nedezmembrate.
« Constituirea provizionului
6813 = 2910 cu valoare ramasa neamortizata la data propunerii
nedeductibil
« |unar cu ocazia inregistrarii amortizarii
6811 = 281x — amortizare lunara mijloace fixe propuse la casare
nedeductibil

concomitent

2910 = 7813 — cu aceeasi valoare
Nota : pentru cele care mai functioneaza, amortizarea inregistrata in
contul 6811 este deductibila.
+ In momentul casarii si valoarea nu este amortizata integral
% = 2121, 213x, 214 - valoarea de inventar
281.x - valoarea amortizata
6583 - valoare ramasa neamortizata la data casarii

concomitent

2910 =7813 - valoarea ramasa neamortizata la data casarii
Metoda de evidenta este cea a inventarului permanent.

b)

1) Evaluarea pentru materii prime, materiale consumabile, materiale de

natura obiectelor de inventar, ambalaje.

1.1) La intrarea in patrimoniu pentru cele primite cu titlu oneros s-a facut la
cost de achizitie.

1.2) La inchiderea exercitiului — au fost efectuate tratamente contabile,
intrucat s-a constatat existenta unor materiale fara miscare sau cu o
miscare lenta a caror utilizare in perioada urmatoare este incerta.

1.3) La iesirea din patrimoniu s-a folosit metoda FIFO (primul intrat, primul
iesit)

2) Evaluarea productiei proprii (productia in curs de executie, semifabricate,

produse finite).

1.1) La intrarea in patrimoniu s-a facut la cost de productie la care s-a
adaugat o cota rationala a cheltuielilor indirecte ale sectiilor de
fabricatie.

1.2) La inchiderea exercitiului nu au fost efectuate tratamente contabile.

1.3) Laiesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare.

3) Evaluarea marfurilor s-a facut la pret cu ridicata.

¢) Evaluarea creantelor
1) Laintrare =-a efectuat la valoare nominala.
2) La inchiderea exercitiului nu au fost efectuate tratamente
3) Laiesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare

d) Evaluarea datoriilor
1) La intrare s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
2) La inchiderea exercitiului s-a facut la valoarea probabila de plata.







3) La iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare.

e) Evaluarea disponibilitatilor banesti
1} La intrare s-a facut la valoarea de inreqgistrare .
2) La inchiderea exercitiului s-a facut la valoarea de intrare ;
3) La iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare

fi Cheltuieli si venituri realizate
Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrarii in
evidenta contabila, cu oglindirea impozitarildeductibilitatii, respectiv
neimpozarii/nedeductibilitatii.

lll. Principiul prudentei

S-a aplicat tinand cont de tratamentele contabile, cu exceptiile prezentate la principiul
permanentei metodelor.

IV. Principiul independentei exercitiului

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare toate cheltuielile si veniturile aferente
exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor despre

care societatea avea cunostinta pana la data intocmirii balantei de verificare in forma
finala.

V. Principiul evaluarii separate a elementelor de ACTIV si PASIV

Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pornit de la determinarea separata a
fiecarui element individual care compune postul respectiv. In acest sens societatea are
organizata in mod corespunzator evidenta analitica in vederea compunerii posturilor din
bilant.

VI. Principiul intangibilitatii

S-a urmarit ca transpunerea soldurilor din balanta de verificare incheiata la 31.12.2016
sa fie corecta in noul plan de conturi, asa cum este prezentat in OMFP nr. 1802/2014,
fapt pentru care intre bilantul de inchidere a exercitiului 2016 si cel de deschidere a
exercitiului financiar nu exista diferente.

VII. Principiul necompensarii

Nu s-au efectuat compensari intre posturile de ACTIV si cele de PASIV, respectiv intre
venituri si cheltuieli.

VIIL. Principiul pragului de semnificatie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMFP nr. 1802/2014, in sensul ca
societatea va trebui sa prezinte in cadrul bilantului in mod distinct valorile semnificative

{prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi natura vor fi
prezentate grupat.







IX. Principiul constituirii de acriial (preliminare), pentru venituri si cheltuieli

aferente anului 2016 si care nu au documente fiscale pana la-finele anului
contabil. '

Cheltuielile in aceasta situatie sunt nedeductibile fiscal.

Daca documentele fiscale aferente cheltuielilor sunt primite inainte de inchiderea anului,
atunci cheltuiala este deductibila fiscal.

Daca documentele fiscale sunt primite dupa inchiderea anului, cheltuiala inregistrata in
anul 2016 drept cheltuiala nedeductibila se va reversa ca un venit neimpozabil si
documentul fiscal se va inregistra in anul 2017 drept cheltuiala deductibila.

Societatea a aplicat prevederile acestui principiu.

|I l

. : \ N
Director general Director econéimlc
ec. Nicolag-Micu ec. Carmen Metea
. L
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Mota 7
ACTIUNI Sl OBLIGATIUNI

Capitalul social al societatii este de 13820215 lei, fiind format din 5528086 actiuni a
2,50 leifactiune actionari fiind Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiei 8,49 %
si C.N Romarm 91.51 %..

- nu s-au emis actiuni noi in timpul exercitiului
- nu s-au rascumparat actiuni, nefiind cazul
- nu s-au emis obligatiuni

Director general Directcll\econo' ic
ec. Ni Micu ec. Carmen Metea
)}g{"ﬂ?ﬁu{ﬁc\:f







Mota 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORI SI DIRECTORI

Nr. mediu de personal incadrat in anul 2016 a fost de 193 de salariati, in urmatoarea
structura:

- personal conducere 16
- personal TESA cu studii superioare 29
- personal TESA cu studii medii 16
- maistri 8
- personal muncitor 124

In cursul anului 2016 nu s-au efectuat disponibilizari colective de personal.

Conducerea societatii la 31.12.2016 a fost asigurata de:

in perioada 01.01.2016-31.12.2016

o Cojocariu Mihai — presedinte
= Bodin Constantin - membru
o Cosa Maricica Luminita — membru

- conducerea executiva, formata din:
o ec. Nicolae Micu — director general
o ec. Metea Carmen - director economic
o ing. lon Barbu — director comercial-calitate
o ing. Boeriu Gheorghe director tehnic productie cercetare

Societatea se afla in administrare speciala, prin ordinul AVAS nr. 611/12.05.2014 a fost
numit administrator special dl. Tuturea Viorel pana la data de 21.07.2016 data cand a
fost numit administrator special d-na. Niculescu Magdalena cu ordinul 825/21.07.2016.

|-
Director general Director economic
ec. Nicofae' Micu ec. Carmy Me%

T T W








Mota 9

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Nr. | Indicatori de gestiune Formula de calcul UM Valori
< . | S 2016
1 Rezultat la 1000 lej rezultat brut / venituri totale Lei 18,30
venituri totale ~ S e
Rezult la 1000 lei Rezul brut expl / venituri expl | Lei | 18,16
| venit exploatare g |
3 Rentabilitate Rezultat brut*100 / capital % 18,70
| economica propriu |
£ __Numarrotati | cifra de afaceri / active circul. | Nr 73,43
5 | Graddeindatorare |  Total dalori/capital total Lei | il
6 | Lichiditate redusa (act circ-stoc)*100 / dat. termen | % | 61,02
_ sl oo ORI : _
7 Lichiditate generala Active circ. * 100 / dat. termen | % 62,51
scurt |
\
Director gengral Director gconiomic
ec. Nicetae Micu ec. Carrpa__n Meteas
j%‘%{\ s U \
( ‘f?&"ﬁ F'le_g& ZE;
(€3 o e %

F.
________
iy







Mota 10

ALTE INFORMATI!

PREZENTARE SI FACTORI ECONOMICI GENERALI

Prezentare

Denumire SC Fabrica de Pulberi Fagaras SA
Forma juridica Societate pe actiuni

Data constituirii 12.05.2007, in baza HG 1033/2006
Codul fiscal RO21727401

Sediul social str. Extravilan nr. 1, Fagaras, 505200
Durata de functionare Nelimitata

Cifra de afacerni 1395248 lei

Capitaluri proprii 2200776 lei

Capitaluri totale 2200776 lei

Scurt istoric, factori economici si sociali generali

“Prima societate romana de explozivi Fagaras” a luat fiintd in anul 1920. In anul 1935
s-a decis fondarea unei noi companii numitd “Nitramonia” care sa produca acid azotic si
azotat de amoniu. Societatea “Nitramonia” si-a inceput activitatea in anul 1936. in luna
iunie 1948 "Prima societate romana de explozivi Fagaras” si “Nitramonia Fagaras” au
fuzionat intr-o singura societate numitd "[IS Nitramonia Fagaras” nume pastrat pana in
anul 1951 cand a fost schimbat in "llS Combinatul Chimic nr. 1 Fagarag” iar in 1960
numele s-a schimbat in “Combinatul Chimic Fagaras”.

Prin HG nr. 1296/13.12.1990 "Combinatul Chimic Fagaras” a fost organizat ca societate
comerciala pe actiuni, sub denumirea de SC Nitramonia SA Fagaras.

Prin HG nr. 146/01.03.1991 s-a infiintat RA Rompiro Fagaras, prin preluarea
sectoarelor de productie speciala de la SC Nitramonia SA.

Prin HG nr. 324/07.07.1997 a luat fiinta RA "Arsenalul Armatei” Bucuresti care avea in
componenta sa ca subunitate si Uzina de Produse Speciale Fagéras, uzina rezultata
din desfiintarea RA Rompiro Fagaras.

Prin HG nr. 978/2000, a luat fiintd CN Romarm SA Bucuresti prin reorganizarea RA

“Arsenalul Armatei” Bucuresti. In componenta CN Romarm SA se afla si Sucursala de
Produse Speciale Fagéarasg, ultima fiind succesoarea de drept a UPS Fagéaras.

Prin HG nr. 952/2001 Sucursala de Produse Speciale Fagaras a fost reorganizata
devenind societate comerciala pe actiuni, sub denumirea de SC Uzina de Produse
Speciale Fagarag SA , avand statutul de filiala a CN Romarm SA Bucuresti.







In conformitate cu HG 1033/2006, Crdinul MEC nr. 604/25.08.2006 si Hotararea AGA
nr. 6/28.08.06 s-a infiintat SC Fabrica de Pulberi SA Fagaras prin divizarea partiala a
SC Uzina de Produse Speciale SA fiind filiala a C.N. Romarm SA.

Societatea are capacitatea tehnologica de a produce:
- Pulberi reactive si tubulare
- Pasta cu baza tripla
- Exploziv plastic
- Cordon comulativ flexibil
- Hexogen si pentrita
- TNT

Sectorul de activitate si activitatea societati

Filiala SC Fabrica de Pulberi SA functioneaza ca filiala cu personalitate juridica a CN
Romarm SA, fiind in subordinea MECT.

Obiectul de activitate consta in fabricarea, comercializarea si cercetarea pulberilor si
explozivilor de mare putere cu destinatie militara si civila.

Pentru realizarea obiectului de activitate, uzina este structurata astfel:

- Instalatii de productie:
- pulberi
- hexogen si pentrita
- TNT — reconcentrare acizi
- Sectia de intretinere, reparatii si MEACI

I i.
Director general Dlrectcai ec.on mic

ec. Carmifﬂetea\








CONTURI IN AFARA BILANTULUI

Societatea are inregistrate urmatoarele conturi in afara bilantului:

MNota 11

ec. Nico
i

Micu

ec. Carr}‘(an Metea-

Cont Explicatie Valoare (lei)
8033 | Valori materiale primite in pastrare sau custodie
-Vrancart SA Palet 9 buc
-Viromet Victoria  Vas inox 1 buc
-Pirochim Victoria  Nitroceluloza 5960 kg
-Aerafina Buc. Monstra PRTF 121 1 buc
-Mirsand SRL Aparat ochire 1 buc
| -Tohan 3A Zarnesti PRTF 100 25 set |
8035 | Stocuri de natura obictelor de inventar 104778.56 |
- echipament de protectie in folosinta 12939.86 |
| - obiecte de inventar in folosint 91838.70
8045.1 | Amortizarea aferenta gradului de neutilizare a mijloacelor fixe | 90628.20
8045.2 | Amortizarea aferenta mijloacelor fixe aflate in conservari £266420.25
8032 | Valori mat. Primite spre prelucrare sau rep.
- | (UM 01630 ARCUS) 1031.12
UM 01710 CISLAU 1204.27
8021 | Giruri si garantii primite
=— - Garantia de buna executie constituita la lucrari C+M
8038 Bunuri publice primite in administrare, concesiune chirie 11337.83
8039 |  Alte valori in afara bilantului” produse rezultate n urma 78953.56
inventarierii -
8051 |, Dobanzi de platit” 4134.58
I
Director general Director\economic

\/ |
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Raport Administrator.pdf

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
LA 31.12.2016

CAPITOLUL |
CADRUL GENERAL DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE

1.1 STRUCTURA ORGANIZATORICA

In conformitate cu HG 1033/2006, Ordinul MEC nr. 604/25.08.2006 si Hotararea AGA nr.
6/28.08.2006 s-a infiintat S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras, prin reorganizarea prin
divizare partiala a S.C. Uzina de Produse Speciale Fagaras S A, filiala a C.N. Romarm S.A.
Capitalul social al societatii este de 13.820.215 lei. Acesta a crescut fata de capitalul social
de la infintare cu 1.173.000 lei suma primita de la MECMA ca aport de capital.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului in data de 12.05.2007.

Uzina are principalele obiecte de activitate:
- fabricarea de produse chimice anorganice de baza
- fabricarea de produse chimice
- fabricarea maselor plastice primare
- cercetare, dezvoltare, fabricarea substantelor explozive, a componentelor acestora

S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras detine urmatoarele instalatii:
- instalatile de producere explozivi (TNT, RDX, PETN, explozivi plastici,
reconcentrare acizi)
instalatiile de fabricare pulberi reactive si tubulare cu dubla baza
- instalatia de fabricare pulberi cu tripla baza
- sectorul de microproductie
- depozitul Dejani

Structura de conducere:

1. Adunarea Generala a Actionarilor;
Clont Valentin -01.01.2016 - 08.07.2016
Brasoveanu Marin -01.01.2016 - 08.07.2016
Giunca Georgiana - 08.07.2016 - 31.12.20186
Radoi Vasile -08.07.2016 - 31.12.2016

2 Consiliul de administratie:

In perioada 01.01.2016 - 31.12.2016

Cojocariu Mihai - presedinte
Bodin Constantin - membru
Cosa Maricica Luminita - membru

3. Firma de audit financiar intern: S.C. Standaudit SRL

4. Conducerea executiva :

ec. Nicolae Micu - Director General
ing lon Barbu - Director Comercial - Calitate
ec. Metea Carmen - Director Economic

ing. Boeriu Gheorghe - Director Tehnic — Productie
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S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras este organizata astfel:
1) Instalatii de productie:
- Pulberi
-  Hexogen si pentrita
- TNT — reconcentrare acizi
2) Sectia de intretinere, reparatii si MEACI
Nu exista capacitati de productie pentru productia civila, existand posibilitatea de folosire a
capacitatilor de productie speciala pentru obtinerea unor produse civile.

Este de mentionat faptul ca S. Fabrica de Pulberi S.A. se afla in administrare speciala in
baza Ordinului AVAS nr. 1837/21.10.2008 in vederea accelerarii privatizarii acesteia.

Cu ordinul nr. 611/12.05.2014 a fost numit administrator special al societatii dl. Tuturea
Viorel, iar de la data de 21.07.2016 a fost numit administrator special D-na Niculescu
Magdalena cu ordinul 825/21.07.2016.

Avand in vedere prevederile Legii 31/1990 republicata privind societatile comerciale OMFP
1802/2014 precum si celelalte reglementari in vigoare, S. Fabrica de Pulberi S.A. si-a
organizat in mod corespunzator atat contabilitatea financiara cat si cea de gestiune.

Potrivit Legii Contabilitatii operatiunile patrimoniale au fost inregistrate cronologic si
sistematic pe baza documentelor justificative.

Contabilitatea cheltuielilor si a veniturilor s-a tinut pe feluri de cheltuieli dupa natura lor,
respectiv venituri dupa natura lor.

Stocurile sunt evidentiate la valoarea lor de achizitie. La iesirea din patrimoniu bunurile

materiale se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate prin aplicarea metodei primul intrat
— primul iesit (FIFO).

Contabilitatea clientilor, furnizorilor si celorlalte creante si obligatii este organizata pe
categorii si analitic pe persoane fizice si juridice dupa caz. Inregistrarea creantelor si
datoriilor s-a facut la valoarea nominala,

1.2. CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV

Controlul financiar preventiv este organizat in baza Deciziei nr. 42/03.06. 2011
In decizia amintita sunt prevazute urmatoarele:
- Regulamentul propriu de organizare si functionare a controlului financiar preventiv
- Documentele si operatiunile supuse controlului financiar preventiv si atributiile ce
revin sefilor compartimentelor de specialitate in care au loc operatiunile, precum si ale
celor care exercita controlul financiar preventiv.
Tabelul nominal cu persoanele coordonatoare ale compartimentelor de specialitate
care prezinta documente in vederea acordarii vizei de control financiar preventiv si
specimenele de semnaturi ale acestora.
- Tabel nominal cu persoanele care raspund pentru realitatea, regularitatea si
legalitatea operatiunilor care se supun controlului financiar preventiv.
- Termenele de verificare si acordare a vizei de control financiar preventiv.
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1.3. CONTROLUL INTERN MANAGERIAL

In conformitate cu OMFP 400/2015 privind controlul intern s-a constituit comisia de
monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a implementarii si dezvoltarii sistemului
de control intern managerial in baza Deciziei 73/19.10.2011.
Comisia are urmatoarele atributii:
1. Elaborarea procedurilor interne de control formalizate pe activitati.
2. Implementarea standardelor de management, control intern conform OMFP
400/2015.
3. Propune masuri pentru dezvoltarea sistemelor de control intern.
4. Elaboreaza Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial.

1.4. SITUATIA PERSONALULUI

In cursul anului 2016 s-a mentinut la nivelul societatii un numar mediu total de personal de

193 angajati, care sa asigure desfasurarea corespunzatoare a activitatilor societatii, precum
si securitatea si siguranta obiectivelor si a personalului.

La data de 31.12.2016 structura personalului a fost urmatoarea

a) Pe categorii de functij :

- personal de conducere o
- personal cu studii superioare 129
- maistri . 8
- personal cu studii medii . 16
- muncitori 124

b) Pe categorii de personal :

- personal direct productiv 76
- personal indirect productiv .48
- personal TESA si maistri : 69

c) Pe profesii:
- muncitori calificati (preparatori produse explozive, electricieni, lacatusi
mecanici, laborante, fochisti, pompagii, servanti — pompieri, metrologi, sudori, paznici, etc.

1124
- maistri I
- studii medii administrative T 2
- studii medii de specialitate e 15
- subingineri e §
- Ingineri, economisti, chimisti, alte
studii superioare R

Ca urmare a lipsei de autorizatiei de mediu, personalul muncitor a desfasurat in principal
activitati de mentinere in stare de functionare a instalatilor de fabricatie, activitati de
reparatii, conservare, securizare si paza a obiectivelor, activitati de ecologizare, mentenata
si curatare a instalatiilor de rezidurile rezultate in urma proceselor tehnologice, un numar
mediu de 148 de persoane aflandu-se sub incidenta prevederilor art. 10 din OUG nr.
95/2002 privind industria de aparare.

Media de varsta a personalului la 31.12.2016 a fost de 50 de ani la femei si 50 de ani la
barbati . structura personalului pe sexe fiind 82 femei si 111 barbati.

Mentionam ca in cursul anului 2016 nu s-au efectuat concedieri colective de personal.
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1.5. INVENTARIEREA

in conformitate cu deciziile 78, 79, 80, 81, 82, 83/30.08.2016, in perioada 12.09.2016 -
07.10.2016 s-au desfasurat operatiunile de inventariere, efectuate de comisii de inventariere
a mijloacelor fixe, mijloacelor circulante (obiecte de inventar, echipament de protectie,
materiale si piese de schimb), materiilor prime, produselor finite, semifabricatelor, casieriei,

investitiilor in curs, terenurilor din patrimoniu si a tuturor conturilor din balanta de verificare
analitica.

Dosarele cu documentatia corespunzatoare finalizarii operatiunilor de inventariere au fost
predate |a serviciul Contabilitate la termenul stabilit.

Comisia centrala de inventariere, numita prin Decizia 77/30.08.2016, s-a intrunit in vederea
analizarii proceselor verbale de inventariere intocmite de comisii.

Inventarierea mijloacelor fixe s-a desfasurat in baza Deciziei nr.78 / 30.08.16

1. Sectia de productie — instalatii explozivi
Se propun In vederea scoaterii din functiune si casdarii mijloacele fixe propuse si cu

ocazia inventarieri anterioare dar nefinalizate datorita imposibilitatii valorificarii prin
dezmembrare.

Comisia a constatat plusuri de inventar ocazionate de actiunea de executie a
instalatiei de epurare ape reziduale. Astfel, pe langa Instalatia OSMOZA 1 — container
metalic amplasat in vecinatatea parcului de acizi, se solicita evaluarea si inregistrarea in
contabilitate a urmatoarelor mijloace fixe:

« VAS REZERVOR V1

NEUTRALIZATOR V2

VAS REZERVOR V4

VAS REZERVOR V5

VAS PREPARARE SOLUTIE V6

SNEC DOZATOR CU TURATIE VARIABILA
ESTACADA CONDUCTE TEHNOLOGICE
DULAP ELECTRIC CONCENTRATOR

« BUCLAPH

"« &4 & & = 2 @

2. Sectia de productie — instalatia pulberi
Comisia de inventariere a constatat urméatoarele:

¢ Majoritatea cladirilor aflate in patrimoniul inventariat prezinta grade avansate
de uzura, necesitand reparatii (hidroizolatii, tencuieli, vopsitorii):

o Parli componente apariinand instalatiei de pulberi au fost demontate si
depozitate In magazii ce pot garanta o protejare suplimentara inpotriva deteriorarii si
sustragerilor tot mai dese;

o Se propun in vederea scoaterii din functiune si casarii mijloacele fixe
evidentiate in ANEXA 1.1,

Comisia de inventariere nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar.

3. Sectia de intretinere, reparatii si utilitati
Comisia de inventariere a constatat urmatoarele:

o Majoritatea cladirilor aflate in patrimoniul inventariat prezinta grade avansate
de uzura, necesitand reparatii (hidroizolatii, tencuieli, vopsitorii):
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o Pentru o parte a mijloacelor fixe de natura retelelor subterane (electrice, apa,
canal) nu se poate evalua starea de depreciere.

o Se propun in vederea scoateri din functiune si casarii mijlloacele fixe
evidentiate in ANEXA 1.1.

Comisia de inventariere nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar.

4. Serv. Cercetare si Inspectia Calitatii, Depozitul de stoc Dejani
Comisia de inventariere a constatat urmatoarele:
o Majoritatea cladirilor necesitd diverse reparatii: zidarie, tencuieli, vopsitorii ,
hidroizolatii;
© Se specifica faptul ca, in vederea protejarii mijloacelor fixe aferente
Laboratorului 5403, acestea au fost relocate in Laboratorul central 1/63958 si Laboratorul
GFK 1/69525;

o Se solicita bon de transfer pentru MOTOCAR nr.inv.2/74548 din gestiunea
6730

o Se solicitd casarea mijloacelor fixe nominalizate in ANEXA 1.1;
Comisia de inventariere nu a constat plusuri sau minusuri la inventariere.

5. Serviciul Administrativ
Comisia de inventariere a constatat urmatoarele:
o Se propun spre casare mijloacele fixe nominalizate in ANEXA 1.1;
Se propun deasemenea in vederea scoaterii din functiune si casarii mijloacele

fixe propuse si cu ocazia inventarierii anterioare dar nefinalizate datoritd imposibilitati
valorificarii prin dezmembrare.

Inventarierea mijloacelor circulante ( materiilor prime, produselor finite si
semifabricatelor, produselor in curs de executie, obiectelor de Iinventar,
echipamentelor, materialelor si pieselor de schimb ) din patrimoniul societatii s-a
desfasurat in baza Deciziei 79/30.08.2016,

Actiunea de inventariere s-a desfasurat prin numararea si cantarirea tuturor cantitatilor aflate
in gestiuni.
Au fost constatate urmatoarele:

- Gestiunea sectiilor de productie si I.LR.U. — gestionar Adina Metea si Monica
Zolya

Nu exista diferente intre stocul scriptic si cel faptic.

Serviciul Cercetare-Microproductie, I.C. — gestionar Manciu Felicia
Mu exista diferente intre stocul scriptic si cel faptic.

Gestiunea Sectorului Administrativ

Se solicita scoaterea din functiune si casarea unor pozifii, defecte si uzate moral si fizic,
evidentiate in ANEXA 1.2

Nu exista diferente intre stocul scriptic si cel faptic.

- Gestiunea Depozitului de Produse Speciale Dejani — gestionar Dan Balasca

Se solicita scoaterea din funciiune si casarea unor pozitii, defecte si uzate moral si fizic,
evidentiate in ANEXA 1.2.

Nu exista diferente intre stocul scriptic si cel faptic.
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Inventarierea soldurilor conturilor s-a facut in baza Deciziei 80/30.08.2016 si este insofita
de listele de inventariere Tntocmite de cétre persoanele nominalizate prin decizia mai sus
mentionata.

Inventarierea investitiilor in curs de executie s-a efectuat in baza Deciziei 81/30.08.2016
Comisia de inventariere a constatat ca nu exista diferente intre evidenta contabila si
existenta faptica.

Investitii din fonduri bugetare = 1.892.817,90 lei
Investitii din fonduri propri = 335.191.21 lei

Inventarierea terenurilor s-a facut in baza Deciziei 82/30.08.2016.
Situatia terenurilor este prezentata in anexa inclusa in documentatia inventarierii anuale.

VI. Inventarierea casieriei s-a facut in baza Deciziei 83/30.08.2016.
Soldul faptic corespunde cu cel din Registrul de casa si cu Balanta de verificare.

CAPITOLUL I
2.1. CAPITALURI PROPRII

- lei -
Denumire ‘ Sold la Cresteri Reduceri Sold la
‘ P IR o 5 30.12.2016
Capital social 13.820.215 13.620.215
 Capital social nevarsat | -
_Rezerve din reevaluare | 4.039%23| | | 4039523
Alte rezerve 25.734.491 | ~ 1.403.658 | 24.330.833

Rezerve reprezentand

surplusul realizat din

reevalvare |

_Rezultatul raportat -20.511.848 -921.550 -1.403.658 | -20.029.740
| Rezultat exercitiului -922.050 -153.055 -922.050 -153.050
| Total capitaluri proprii 22.160.331 -1.074 605 | -922.050 |  22.007.776 |
_ Total capitaluri | 22.160.331| -1.074.605 | -922.050 | 22.007.776 |

Capitalul social subscris si varsat al societatii la 31.12.2016 este de 13.820.215 lei, fiind
format din 5.058.886 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei/actiune.
Acesta este detinut dupa cum urmeaza:

-

Nr. | ~ Actionari Capital social | Nr.actiuni | Procent din
crt. detinut in lei capitalul social
S - s - ———— dEtinUt
1 Statul roman reprezentat de 1.173.000 | 469.200 8,49
3 Ministerul Economiei '
2. | CNRomarm SA Bucuresti 12.647.215 5.058.886 91,51 ,
| 3. | Total 13.820.215 | 5.528.086 100 |
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In capitalul social nu este inregistrata valoarea terenurilor in suma de 11.804.202,58 lei.
In rezultatul raportat este inregistrata pierderea din anii precedenti.
In rezultatul exercitiului este inregistrata pierderea neta din anul curent de 153.055 lei.

CAPITOLUL Il
ACTIVE IMOBILIZATE
- lej -
P Denumire Sold la Cresteri Reduceri | Sold la
01.01.2016 - 31.12.2016 |
Imaobilizari necorporale - - - -
Terenuri 11.719.431 | 11.719.431
Constructii 15.135.418 26.000 151476 | 15.009.942
Instalatii tehnice si masini 12.956.604 200.246 62.865| 13.093.985
Alte instalatii, utilaje, mobilier 1.955.260 4 10.690 1.944 574
Avansuri si imobilizari in curs 2.179.284 2.739.659 66.246 4 852 697
Imobilizari financiare
Provizioane pt. deprecierea -163.492 -163.492 |
imobilizarilor
Total 43782505 | 2.965.909 291277 | 46.457 137

In anul 2016 activele imobilizate au suferit urmatoarele modificari:

- Cresteri

a) Plus de inventar = 160.000 lei

b) PIF din investiti = 66.246 lei (turn racire — 51.083 lei, electropompa Eclipse —

12.566 lei, centrala termica Ariston — 2.597lei)

¢) Imobilizari in curs:

Statie epurare = 2.320.834 lei

Dotari independente = 349.147 lei (grup frigorific — 96.885

lei, electropompa vacum — 87.000 lei, chiller racire - 165.262 lei)
Canalizare ape acide = 23.578 lei

Retea apa hidranti Dejani = 44 897 lei
Reabilitare retea incendiu sectie = 1.203 lei

-  Reducert:

a) Puneriin functiune din investitii = 66.246 lei
b) Amortizarea mijloace fixe = 225.031 lei

CAPITOLUL IV
ACTIVE CIRCULANTE
4.1. STOCURI
- lei
Denumire Sold la Intrari lesiri Sold la

01.01.2016 | __| 31.12.2016
Stocuri total, din care: 161.671 | 674.190 371.607 464 254
- materii prime 31.810 130.439 21.062 141.187
- materiale 40.371 219.648 227.025 32.994
- produse finite 15.010 91.692 | 92.280 14 422
| - semifabricate 22.431 232.411 27.782 227.060
- stocuri aflat Ia terti 4330 | 4.330
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- produse reziduale | B

- furnizori debitori | AT TAS _ 3.458 44257
- produse in curs de executie B |
- marfuri 4 4]

Stocurile de la sfarsitul anului 2016 au crescut ca urmare a aprovizionarilor cu materii prime
si materiale in vederea reluarii in anul 2017 a procesului de productie.
Soldul contului de furnizori debitori reprezinta:

- Gaz=1.821lei

- Nitroporos = 27.156 lei

- Cnstian Grup = 14.878 lei

- Telekom = 461lei

4.2. SITUATIA CUSTODIILOR

Nr. Denumire firma Produs Cantitate Obs.
cri. .
1 |TohanSAZamesti | PRTF 100 25 set
2 | Aerofina SA Bucuresti | Mostra PRTF 121 m 1 buc
e 3 Cscurtat
3. | Vrancart sa Adjud | Palet 9 buc
4. | Mirsand SRL Aparat ochire 1 buc

4.3. SITUATIA CREANTELOR

e  —— =2 |Ei =
Denumire Valoare
Total, din care: - — 842.445
A. Clienti, din care: 31.880
- SSE Explo 6.093
- Tida | 347
- Mirsand SRL f 16.088
- NITROPOROS . 4.416
- Isoplus i % 3.113
B. Debitori, din care 244 243
- CN Romarm SA . o 202.938
C. Subventii - 396539
D. TVA incasat (4424.1) - B 212910
_E. Provizioane deprecieri clienti <1.821
F. Provizioane deprecieri furnizori - 41.306

Din totalul creantelor de 842 .445 lei, clientii reprezinta un procent de 3,7 %.

In debitori suma de 202.938 lei reprezinta sume pe care S Fabrica de Pulberi Fagaras le
incaseaza prin CN Romarm SA intrucat societatea are conturile blocate.

In contul de subventii sunt inregistrate sumele pe care societatea le. are de incasat de la
buget pentru personalul din nucleu conform QUG 95/2002
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4.4. SITUATIA DATORIILOR

lei
T Denumire B Valoare

 Total, din care: 4.294 643

A. Furnizori 616.577,00

- Silnef Securyti 8.660,16

- Gaz metan 26.996,33

- UPS Fagaras 27.280,13

- Iprochim SA 15.360,00

- TVA investitii 523.450,00

B. Bugetul local 2.271.487

- Primaria Fagaras, din care: 2.013.206

penalitati 1.031.675

- Primaria Recea, din care: 258.281

% _ penalitati B 142.745

C. Bugetul statului 882.331
' D. Bugetul asigurarilor sociale 227.183
E. Fonduri speciale B — 188 |

F.Salari 233.694

La 31.12.2016 soldul datoriilor este de 4.294 643 lei din care furnizori 616.577 lei, datorii

aferente lunii decembrie care s-au achitat in ianuarie.

La bugetul local S. Fabrica de Pulberj SA Fagaras are o datorie de 2.271.487 lei, din care

Primaria Fagaras 2.013.206 lei.

Datoriile la Bugetul de stat si Bugetul asigurarilor sociale sunt datorita neacordarii la timp a

fondurilor conform QUG 95/2002.

CAPITOLUL V
ANALIZA INDICATORILOR DIN EXECUTIA BUGETARA
mii lei
Denumire Prevazut Realizat
| Cifra de afaceri - 4400 1395
cifra de afaceri la intern - 4400 1395
. _produse speciale 4400 1385
Il VENITURI TOTALE 8980 | 6218
Venituri din exploatare 8970 | 6212
din prod vanduta,din care: 4380 | 1365
din vanzarea produselor 3215 113
- din servicii prestate 1165 1252
____din vanzarea marfurilor 20 30
din preductia de imobilizari 65 |
venituri aferente costului productiei . -10
_ alte venituri din exploatare din care 4570 4762
din vanzarea activelor si alte operati de
L capital dincare:
' active corporale ]
} __din subventii pt.investitii _ | 32
E alte venituri, din care: ; 4570 | 4730
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conducere

_“venituri aferente nucleului 4508 4675
___Venituri financiare din care: 10 6
din investitii financiare o
din diferente de curs B 5 6
lll. CHELTUIELI TOTALE 8980 6371
_Cheltuieli de exploatare 8970 6364
Cheltuieli cu bunuri si servicii 2309 o 1027
Cheltuieli privind stocurile din care: 1948 749
cheltuieli cu materiile prime 820 2
cheltuieli cu materialele consumabile din 420 389
care:
cheltuieli cu piesele de schimb 59 | 2|
cheltuieli cu combustibilii _ 100 | 20
i cheltuieli privind materialele obiectelor de inventar 42 17
o cheltuieli privind energia si apa 650 | 322
- cheltuieli privind marfurile 16| 19
Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 25 | 28
- cheltuieli privind chiriile 15 22
catre operatori cu capital privat 15 22
: prime de asigurare 10 6]
| Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 336 | 250
cheltuieli privind comisioanele si 1
_onorariul, din care; |
N cheltuieli de protocol, reclama si publlf:ltate s 3]
chelt.cu transportul de bunuri si 23 4
Chelt de deplasare, detasare, transfer din care: 12 11
chelt. cu diurna din care: 12 11
B interna 12 | 11
chelt.postale si taxe de telecomunicatii | 37 28
o chelt.cu serviciile bancare si asimilate 12 151
_alte chelt.cu serviciile executate de terti, din care: 82 N 188
chelt. de asigurare si paza 74 82
. chelt. priv.intretinerea si tehnicii de calcul 4 5
__chelt.cu pregatirea profesionala 4 8]
[I— alte cheitu:eh 170 93 |
Chelt.cu impozite, taxe si varsamlme asimilate 18 132
Chelt.cu personalul B 5602 5584
Cheltuieli de natura salariala 689 549
~ Chelt.cu salariile 689 517
salarii de baza 510 372
sporuri, prime si alte bonificatii salariului de baza 179 145 |
(conf.CCM) i
alte bonificatii (conf. CCM) |
I chelt.sociale prev.la art.25 din priv.Codul fiscal , ' 32 |
_Alte chelt_cu personalul | 4559 4723 |
ch.de natura salariala afer. privatiz., ' 51 | 48 |
adm.special, alte comitete |
__ cheltuieli aferente OUG 95/2002 (nucleu) 45[}8 46875
Chelt.afer.contractului de mandat si organe de 151 | 149
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| ~ pLd |re=:t=::r1fd|recmrat o 84 84
 pt.cons.de admmmtrat:e + secretar CA 59 64
pt. AGA si cenzori + secretar AGA 8 1
Cheit cu amguranle si protectia sociala 203 163 |
Alte chelt.de exploatare 1041 -379
chelt.cu majorari si penalitati 529 | 224
alte chelt. 240 46
~ chelt.cu amortizarea imobiliz. corporale necorporale 272 225
‘ajustari si deprecieri pt.pierdere de si provizioane -874 |
B chelt.priv.ajustarile si provizioanele . ;
venituri din provizioane si ajustari 874
depreciere sau pierdere de valoare '
Cheltuieli financiare 10 7
chelt.privind dobanzile 3
aferente creditelor pt.activitatea curenta B 3 a
chelt.din diferente de curs valutar af. creditelor pt. 7
| Investitii
Alte cheltureh financiare
V. REZULTATUL BRUT - 0| -153
Rezultat din exploatare 0 -152 |
Rezultat financiar 0 -1
V. DATE DE FUNDAMENTARE 1. Nr.mediu total de 200 197
___salariati — o ]
nr.mediu salariati in activitate 29| 19
nr.mediu salariati in nucleu 152 148
alte categorii(platiti luna intreaga 19 | 30
__fara plata fara solutii,etc) =~
Numar de personal efectiv Ia finele perioadei 200 | 183
; Cheltuieli cu salariile 689 | 517
| Castigul mediu lunar pe salariat calculat pe baza ch cu 1980 2268
_salariile - i
Productivitatea muncii (mii lei/pers.) 154 | 81|
- Chelt. totale la 1000 lei venituri totale 1000 1025 |
B Investitii totale 3235 2739 |
surse proprii 122
_alocatii bugetare 2755 2617
Datorii totale. o . 4295
Plati restante 3348 3{}51
_Creante totale, din care: _ 842
[ Creante restante, din care: 25 8
| de la operatori cu capital privat 29 8]

In anul 2016 S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a desfasurat nici un fel de activitate

avand Autorizatia de mediu suspendata.

Veniturile obtinute au fost din prestari de servicii, ponderea cea mai mare avand-o serviciile

de depozitare ale produselor de la ANRSPS si vanzarea unor produse de pe stoc,

Cifra de afaceri realizata a fost de 1.395 mii lei, mai mica ca cea prevazuta in BVC cu 3.005

mii lei.
In cifra de afacer sunt incluse:
- venituri din vanzarea produselor 113 mii lei,
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- venituri din prestari servicii 1.252 mii lei.
In venituri totale in suma de 6.218 mii lei mai sunt incluse si alte venituri din exploatare care
sunt de 4.730 mii lei, care includ veniturile aferente nucleului de 4.675 mii lei, mai mari ca in
BVC cu suma de 167 mii lei ca urmare a suplimentarii in luna decembrie a fondului pe OUG
95/2002 prin redistribuire de la alte filiale. Depasirea a fost aprobata in CA al S. Fabrica de
Pulberi SA Fagaras.

La 31.12.2016 cheltuielile totale au fost de 6.371 mii lei, mai mici ca in BVC cu 2.609 mii lei.
In cheltuieli totale sunt incluse:

- cheltuieli cu salarile conf. OUG 95/2002 — 4.675 mii lei
cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile, piese de schimb — 427 mii lei

- cheltuieli cu energie si apa — 322 mii lei

- cheltuieli cu salariile - 549 mii lei

- cheltuieli cu servicii executate de terti — 250 mii lei

- cheltuieli cu majorari si penalitati — 224 mii lei

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe — 225 mii lei

Mentionam ca S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras la sfarsitul anului 2016 nu depaseste
cheltuielile cu salariile fata de BVC.
Alte cheltuieli de exploatare sunt negative = - 379 mii lei, decarece:

- in anul 2014 S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras a beneficiat de prevederile OUG
25/2014, prin care au fost anulate datoriile la bugetul statului si bugetul asigurarilor
speciale conform art. 9 din OUG 25/2014.

,In situatia in care operatorii economici au beneficiat de prevederile art. 2-7 inregistreaza la
31. 12,2018 alte obligatii neachitate la scadenta de natura celor anulate, obligatiile si
accesoriile care au fost anulate se repun in sarcina debitorului”.

In acest context s-au constituit provizioane pentru datoriile anulate in suma de 630.064 lei.
Conform Legii Apararii nr. 232/2016, art. 41 b acest articol se abroga astfel provizioanele
constituite in anul 2014 care au fost inregistrate pe cheltuieli la sfarsitul anului 2016 vor fi
inregistrate pe venituri.

La 31.12.2016 S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras are o pierdere de 153 mii lei. Pierderea
este influentata de trecerea pe venituri a unor provizioane anulate si trecute pe venituri
astfel:

- venituri din provizioane de risc — 630.064 lei

- venituri din provizioane active — 239.975 lei

Luand in considerare provizioanele trecute pe venituri pierderea la 31.12.2016 este de 1.027
mii lei
Cauzele care au generat aceasta pierdere sunt:

- In anul 2016 S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a desfasurat nici un fel de
activitate productiva, avand autorizatia de mediu suspendata. In acest context toate
instalatiile de productie au fost in conservare, Cheltuielile cu reparatiile, intretinerea in
stare de conservare necesita cheltuieli mari avand in vedere gradul de uzura si
specificul acestora.

- Au fost inregistrate pe cheltuieli majorari si penalitati in suma de 224 mii lei pentru
neachitarea la timp a impozitelor si taxelor ca urmare a primirii cu intarziere a
fondurilor pe OUG 95/2002 si ca urmare a lipsei de disponibilitati pentru achitarea
impozitelor si taxelor la bugetul local.

La sfarsitul anului 2016 nr. mediu total de salariati a fost de 197 persoane.din care pe
nucleu 148, iar prevazut prin BVC au fost 200 persoane din care pe nucleu 152 persoane.
Cheltuielile cu salariile prevazute in BVC au fost de 689 mii lei, iar realizat 517 mii lei.

Castigul mediu realizat la data de 31.12.2016 a fost de 2.668 mii lei/persoana iar prevazut
1980 mii lei/ persoana.
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Diferenta provine din faptul ca au fost platiti pe productie in anul 2016 numai directorii

executivi.

Productivitatea muncii prevazuta in BVC a fost de 154 mii lei, iar realizata 81 mii lei.

Cheltuielile la 1000 lei venituri totale sunt de 1.025 mii lei, deoarece societatea in anul 2016
nu a desfasurat activitati productive, iar veniturile obtinute nu au putut acoperii cheltuielile
conventional constante.
Platile restante prevazute prin BVC au fost de 3.348 mii lei, realizat 3.051 mii lei.
In anul 2016 S.Fabrica de Pulberi SA Fagaras a primit alocatii bugetare in suma de 2.617
mii lei pentru modulul 2 de osmoza si dotari constand in agregat de racire, suflanta si chiller,

necesare inbunatatirii sigurantei in functiune a parametrilor de productie.

CRITERII SI OBIECTIVE DE PERFORMANTA

Mr. Denumire LM, Pericada 2016 " Cosficient Grad de
o BVC Realizari Grad de de indeplinire &
2018 indeplinire | ponderare criteriilar si
(%) abiectivelor
de
_ performanta
E Criterii de Obiective de performanta
] performanta . § =
[ 1. Criterii si obiective de performanta cf. OUG
_ ) 2612013 =
i Plati raslants Reducerea volumului de mii lei 3348 3051 109,73 0,10 10,97
| plati restante (in preturi
fmn e ffpuminng curente] ] N )
| 2. Creante Reducerea volumului de mii lei 25 & 25 0,10 | 31,25
restante creante restante (in preturi |
| _curente) e
|:3. Freductivitatea Crestersa productivitati 154 a1 52,60 0,12 6,31
[ | munci muncii in unitati valorice - ' o B
| 4. | Cifra de afaceri | Cresterea cifrei de afacen mii lei 4400 1395 31,70 0,12 2,80
| 5. Rezultatul brut Realizarea rezultatului brut | mii lej 1 -153 §6,00 0,10 8,80
. | veniturifcheltuiel | .
11 Criterii si obiective de performanta
| specifice : — . !
B, Cheltuist Feducersa cheltuiglilor cu mii e 1000 | 1025 a7 56 0,10 G976
toatale la 1000 alte servicii execulale |
| lei venituri totale 2 [ ) L |
7. Realizarea Reducerea cheltuieli mii lei 488 122 250 0,20 5.00
programului de | materiale
investitii (surse
L lproprii) . = S |
Slocun fara Cheltuieli privind mii lei 537 244 220,08 0.16 35,21
miscare materialele de natura
_ ) obiectelor de inventar . i .
TOTAL — Gradul de indeplinire al critenilor si obiectivelor de performanta | 1.00 __ 11210

In anul 2016 gradul de realizare a criteriilor si obiectivelor de performanta este de 112,10

Fata de indicatorii prevazuti in BVC s-a redus nivelul platilor restante, a creantelor restante
si a stocurilor fara miscare.
In acelasi timp nu se realizeaza indicatorii, productivitatea muncii, cifra de afaceri, rezultatul
brut, cheltuieli la 1000 lei productie marfa si realizarea programului de investitii surse proprii
intrucat S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras in anul 2016 nu a desfasurat nici un fel de
activitate productiva avand autorizatia de mediu suspendata.
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SITUATIA CHELTUIELILOR NEDEDUCTIBILE

Nr. Explicatia Valoare (lei)
crt.
1| Amenzi, majorari si penalitati bugete 224.268
2 | Cheltuieli de protocol 2.564
3 | Cheltuieli carburant 52.820 |
4 | Provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale _ 241
5 | Alte cheltuieli nedeductibile (casari produse finite, agende, 23.057
. calendare, amenda) _ " |
Total | 302.950

Din situatia cheltuielilor nedeductibile fiscal prezentata, ponderea cea mai mare o au
dobanzile si majorarile de intarziere la bugete in suma de 224.266 lei ca urmare a neachitarii
la timp a impozitului pe cladiri si teren si a viramentelor aferente salariilor.

SITUATIA VENITURILOR NEIMPOZABILE

Venituri din provizioane 870.038,77 lei
din care:
- Venituri din provizioane de risc 630.064,00 lei

- Venituri din provizioane active circulante 238.974 77 lei

In totalul venit neimpozabile suma de 630.064 lei venituri din provizioane de risc reprezinta
venituri constituite ca urmare a anularii provizioanelor inregistrate in anul 2014 pentru
datoriile la bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale anulate ¢f. QUG 25/2014.

Indicatori economico financiari

| Nr. | Indicatori de gestiune | Formula de caloyl == UM | 2015 2016 | 2016/
ort = | 2015
1 Rezultat Ia 1000 lei Rezultat brut / venituri totale Lei | -134.48 24 &1 18,30 |
venit total S e ) . _
< | Rezultat la 1000 le Rezultat brut expl. / venit expl. Lei | 13512 | -2454 | 1816
venituri exploatare ) N
3 | Rentabilitate Rezultat brut x 100 / capital propriu % -4.16 063 | 1870
|| economica - _
4 | Nr. de rotatii | Cifra de afaceri / active circulante Nr. 1,43 105 | 7343
5 | Grad de utilizare a Activ total / capital total Lei 2,04 217 | 106,37
capitalului total i |
.6 | Grad de indatorare | Total datorii x 100 /capital total | % 16,28 | 19.51 [ 119.87
7 | Lichiditate redusa (Active circulante — stoc) x 100/ datorii | % 33,09 20,18 | 61,02
i | termen scurt ) - |
| & | Lichiditate generala Aclive circulante x 100 / datorii termen | % 37,57 31,00 | 8251
fl | scurt

Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societatii se constata faptul ca pe total prezinta
valoare negativa, respectiv pierdere de 24,61 lei la 1000 lei venituri totale. Comparativ cu
anul 2015, pierderea a scazut de la -134,48 lei la 1000 lei venituri totale la 24,61 lei la 1000
lei venituri totale, in cifre absolute de la 925.000 lei la 153.055 lai.

Rentabilitatea economica inregistreaza o valoare negativa, mai mica fata de anul 2015, in
sensul ca la fiecare 100 lei capital propriu, s-a generat o pierdere de 0,69 lei comparativ cu
2015 cand la fiecare 100 de lei capital propriu pierderea a fost de 4,16 lei.
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Gradul de indatorare arata limita pana la care firma este finantata din alte surse decat din
fonduri proprii.

La 31.12.2016, datoriile reprezinta 19,51 % din totalul capitalurilor proprii fata de 2015 cand
reprezentau 16,28 % din totalul capitalurilor.

Lichiditatea reprezinta capacitatea pe care o are o unitate economica de a-si indeplini
obligatiile de plata la termen, cu resurse banesti pe care le are, capacitatea de a face fata in
orice moment unor angajamente financiare, capacitatea unor active disponibile de a fi
transformate fara complicatii in bani.

In ceea ce priveste lichiditatea redusa, ea a scazut de la 33,09 % in 2015 la 20,19 % in
2016.

Indicatorul privind lichiditatea generala are o valoare subunitara, ceea ce arata faptul ca prin
valorificarea activelor circulante gradul de acoperire este de 31,00% mai mic decat in 2015.

CAPITOLUL VI
ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitatea comerciala la data de 31 decembrie 2016
Activitatea departamentului comercial s-a desfasurat in conditiile in care uzina parcurge un
program de reducere drastica a cheltuielilor.

Printre activitatile desfagurate in anul 2016 pentru crestera eficientei compartimentului
comercial enumeram:

- Selectarea furnizorilor de materii prime si materiale functie de costurie de
aprovizionare si calitatea marfurilor livrate

- Achizitionarea si receptia de produse si materiale necesare activitatiilor uzinei

= Analiza cererilor de oferta si a comenzilor primite pentru produsele din gama de
fabricatie a uzinei si rezolvarea lor cat mai urgent

= Diminuarea stocurilor de produse greu vandabile
- Diminuarea timpului de livrare a produselor catre clienti

- Livrea de produse la intern si extern
Mai jos va prezentam sinteza activitatii biroului comercial-transporturi in anul 2016:

1. Livrari de produse cu destinatie militara:

, E; Denumire produs Valoare fara tva (lei)
1 |bepsst - 65.545 20

2 | compozitie b | 4.226,24

3 hexoge n_ﬂegmat]zat - 217,14
4 | phfgg - 35.875,80

5 |prtflo0 4.378,90

6 |int _ - | 6.690,40

¥ cruser 10.280,00
8 | prestari servicii — depozitare ] 1.164 62953 |
9| prestéri servicii — analiza ] 706,00
 Total | - = 1.292.549 21
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2.1. Livrari de produse cu destinatie economica:

. crt- Denumire produs Valoare fara tva (lei)
1 | acid azotic40% ] | 49998
2 | diverse produse - 15.622 43
Total | ] _ - B 16.122,41
2.1. Prestari de servicii cu destinatie economica:
ofe by B Dt ; i
f[;lrat‘ | Denumire produs Valoare fara tva (lei)
1 'pre;stéri servicii — diverse - _ B4642,38
2 | prestari servicii — verificare prize pamant o 1.934,00
Total | . _ '86.576,38
ol : | 1.395.248,00
final =

CAPITOLUL vII
PROVIZIOANE

La sfarsitul anului 2016 s-au constituit provizioane din aprecierea activelor circulante in
suma de 241 31 lei.

CAPITOLUL Vil
MASURI DE REDUCERE ARIERATE,
REDRESARE FINANCIARA, INVESTITII

A.Masuri de reducere arierate
1. Primirea la timp a fondurilor pe nucleu conform QUG 95/2002.
2. Darea in plata a unor active catre Primaria Fagaras pentru datoria pe care S. Fabrica
de Pulberi SA Fagaras o are de 2.013.206 lei la 31.12.2016.
3. Vanzarea activului PPAL

B. Masuri de redresare financiara

1. Masuri de reducere costuri — analiza fiecarui element de cheltuiala indiferent de
evolutia el in scopul identificarii posibilitatilor de reducere si anume:
a). reducerea cheltuielilor materiale
b). urmarirea incadrarii in normele de consum stabilite de CTE
c). urmarirea incadrarii in cheltuieli numai a amortizarii mijloacelor fixe in functiune
d). reducerea la strict necesar a lucrarilor de intretinere si reparatii.
e). asigurarea cheltuielilor de conservare, securizare a cheltuielilor de mentinere in
stare de functiune a instalatiilor cu grad sporit de pericol in perioadele de opriri din
lipsa de comenzi.
f). analiza stocurilor de materii prime si materiale cu miscare lenta,

gj)urmarirea si anliza indicatorilor bugetari in vederea asigurarii profitabilitatii realizarii
echilibrului financiar, cresterii capacitatii de plata.
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hjurmarirea si reducerea cheltuielilor cu majorari de intarziere si penalitati prin plata la
timp a obligatiilor catre bugete.

i).reducerea cheltuielilor cu materiale consumabile, combustibil si deplasari.
J).optimizarea consumului de energie electrica, eliminarea tuturor consumatorilor de

energie electrica pentru incalzire prin inlocuirea sistemelor electrice cu sisteme pe
gaz metan.

C. Investitii

Continuarea investitiei la statia de epurare prin punerea in functiune a modului 2 de
osmoza si @ evaporatorului sub vid. Se asigura functionarea la capacitate a instalatiei de
hexogen si reconcentrare acid.

Finalizarea probelor la suflanta pentru gazele nitroase din instalatia de hexogen,
achizitionata pentru respectarea conditiilor impuse de mediu si eficientizarea recuperarii
acidului azotic si implicit scaderea costurilor cu materiile prime.

Deasemenea finalizarea probelor la chillerul de racire si grupul frigorific achizitionate
pentru eficientizarea instalatiilor de reconcentrare acizi respectiv hexogen.

CAPITOLUL IX
SITUATIA LITIGIILOR

_ ' Partile ]
Nr. Obiectul Partile in dosar, Stadiul
crt. litigiului (reclamant/ parat) litigiului

nr. dosar, instanta
1 | Plangere penala furt Politia Fagaras Cercetare penala
' |

2 | Plangere penala furt Politia Fagaras Cercetare penala
laborator central

3 | Plangere penala furt din

instalatia reconcentrare. Politia Fagaras | Cercetare penala
R: 5. C. Fabrica de Pulberi
- _ S.A. Fond

I: Dosar nr. 4304/62/2016
Instanta: Tribunalul Brasov

. R: S.C. Fabrica de Pulberi
9 | Obligatia de a face. SA. ' Fond
P: Garda de Mediu Brasov
Dosar nr. 808/226/20186.
Instanta: Tribunalul Btasov.

Plangere penala Politia Fagaras Cercetare penala
6 | Furt calificat cabluri

glectrice pompe.

CAPITOLUL X
MANAGEMENTUL RISCULUI

1. Riscurile de piata
S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras se bazeaza pe producerea unui singur produs respectiv
Hexogen, ceea ce face ca pierderea oricarui contract sa conduca la diminuarea veniturilor si
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la inregistrarea de pierderi, cresterea stocurilor de materii prime cu impact negativ asupra
mediului.

Reglementarile de mediu limiteaza profund activitatea de functionare a sistemului de
productie fizica, cheltuieli mari pentru conformare.

2. Risc de executare silita
Municipiul Fagaras a aplicat sechestru asigurator pe terenul apartinand S. Fabrica de
Pulberi SA Fagaras pentru garantarea si recuperarea unei creante in suma de 2.013.206 lei.

Creditorul Municipiul Fagaras, va demara procedura privind executarea silita a creantei prin
vanzarea bunurilor sechestrate.

CAPITOLUL XI
POLITICA DE PROTECTIE A MEDIULUI

Politica organizatiei in domeniul mediului este orientata pe mentinerea unui management de
mediu eficient si pe imbunatatirea lui continua.

Pentru aceasta obiectivele principale in domeniul protectie mediului sunt:

- reducerea emisiilor si deversarilor de poluanti in apele de suprafata, sol si panza freatica,
si cresterea satisfactiei vecinilor si comunitatii locale referitoare la performantele noastre de
mediu;

- modernizarea statiei de epurare.

Indeplinirea acestor obiective se va realiza prin:

- mentinerea sistemului de management:

- evaluarea, selectarea si supravegherea furnizorilor de materii prime, materiale si servicii:

- initierea de actiuni corective si preventive eficiente:

- analizarea operativa de catre management a tuturor aspectelor majore legate de protectia
mediului;

- conferirea de responsabilitati privind cerintele de buna functionare a sitemului de
management de mediu a tuturor angajatilor (prin fisele de post/ atributii si prin documente de
organizare si functionare);

- comunicarea catre angajatii unitatii a tuturor obiectivelor politicii privind calitatea mediului
si @ masurilor ce se vor intreprinde pentru indeplinirea lor;

- educarea si instruirea personalului in spiritul constientizarii calitatii, a respectului pentru
protejarea mediului;

- cresterea securitatii instalatiilor prin marirea fiabilitatii in exploatare a echipamentelor,
realizarea efectiva a unui sistem de control si monitorizare a proceselor:

- prevenirea poluarii si reducerea cantitati de deseuri prin adoptarea de programe,
tehnologii BAT si masuri de diminuare a consumurilor:

- proiectarea noilor produse astfel incat sa se diminueze impactul asupra mediului.

CAPITOLUL XlI

MASURI TRASATE DE CATRE ORGANELE DE CONTROL
A. SEVESO Il

LA S. FABRICA DE PULBERI S.A.

1. Se vor inventaria toate instalatiile de fabricatie, atelierele si spatiile de stocare aferente.
pe categorii (functionale, nefunctionale), capacitati de stocare maxime si cantitati de
substante detinute. Inventarul se va depune la autoritatile competente.
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2. Se va reface notificarea prevazuta in HG 804/2007, conform capacitatilor de stocare
maxim posibil a fi prezente pe amplasament, pentru instalatii care se vor pune in functiune si
instalatii in conservare si se va depune la SRAPM.

3. Se va revizui raportul de securitate si se va transmite la SRAPM Brasov.

4. Se vor identifica toate tipurile de deseuri periculoase/nepericuloase existente pe
amplasament si se va tine evidenta acestora, conform prevederilor L 211/2011.

5. Se va intocmi un plan de eliminare a deseurilor periculoase/nepericuloase existente pe
amplasament si se va transmite autoritatilor competente.

6. Incheierea unui contract pentru verificarea instalatiilor de stingere (hidranti) cu o persoana
fizica sau juridica autorizata,

7. Realizarea unui studiu de audibilitate pentru mijloacele de alarmare a populatiei aflate pe
platforma.

8. Se vor efectua verificari la toate cladirile unde exista instalatiile de gaz metan.

9. Mentinerea in stare de functionare a instalatiilor de stingere (hidranti interiori si exteriori).
10. Repunera in stare de functionare a centralei de semnalizare, alarmare si alertare in caz
de incendiu de la instalatia TNT.

11. Remediera si verificarea tuturor instalatilor electrice. de legare la pamant si de
paratrasnet, existente pe amplasament.

12. Dotarea cu suficiente mijloace de prima interventie (stingatoare) a tuturor spatiilor
utilizate.

13. Montarea detectoarelor de gaz la toate centralele termice functionale de pe
amplasament.

14. Toate tablourile electrice vor fi dotate cu sigurante calibrate.

15. Furnizarea informatiilor care trebuie comunicate publicului conform prevederilor art. 14
din HG 804/2007.

16. Titularul de activitate are obligatia de a lua toate masurile necesare pentru mentinera in
deplina siguranta a tuturor instalatiilor si sistemelor in vederea evitarii producerii accidentelor
majorefavariilor.

17. Toate substantele periculoase care sunt pe amplasament se vor depozita in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare si a fisei tehnice de securitate a produselor.
18. Se va transmite la autoritatile competente finalizarea lucrarilor la statia de epurare.

19. Se interzice desfasurarea oricarei activitati care se afla sub controlul operatorului
economic pana la obtinerea autorizatiei integrate de mediu.

LA DEJANI

1. Se va asigura alimentarea corespunzatoare cu apa a hidrantilor exteriori:

2. Se va toaleta vegetatia excedentara din incinta depozitului si din jurul magaziilor, ori de
cate ori situatia o impune, pentru a preveni producerea unor situatii de urgenta,

3. Furnizarea informatiilor care trebuie comunicate publicului conform prevederilor art. 14 din
HG 804/2007:

4. Titularul de activitate are obligatia de a lua toate masurile necesare pentru mentinerea in
deplina siguranta a tuturor instalatiilor sj sistemelor in vederea evitarii producerii accidentelor
majore/avariilor:

9. Toate substantele periculoase care sunt pe amplasament se vor depozita in conformitate
cu prevederile legislatiei in vigoare si a fisei tehnice de securitate a produselor:

6. Vidanjarea bazinelor pentru colectarea apelor uzate menajere se va face numai cu
personae fizice sau juridice autorizate din punct de vedere al protectiei mediului.

B. GARDA DE MEDIU

1. Se interzice desfasurarea activitatii de fabricarea explozivilor - cod CAEN 2051, fara ca

Fabrica de Pulberi S.A. sa detina acte de reglementare din punct de vedere al protectiei
mediului.
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C. ANAF BRASOV

1. Organul de inspectie economico — financiara dispune recuperarea sumelor acordate
necuvenit, in valoare de 30.000 lei, constand in tichete cadou acordate si nebugetate, in
baza prevederilor art. 5 alin (1) din OG nr. 199/1999 privind controlul intern/managerial si
controlul financiar preventiv.

2. Deficientele consemnate in Raportul de inspectie economico-financiara referitoare la
fundamentarea, aprobarea si executia Bugetelor de venituri si cheltuieli pentru anii 2014,
2015 si 2016 vor fi comunicate Consiliului de Administratie si Adunarii Generale a
Actionarilor in vederea dispunerii de masuri si intrari in legalitate.

3. Analiza faptelor ce constituie contraventie si recuperarea sumei de 4.000 lei de la
persoanele responsabile.

CAPITOLUL X1
CONCLUZII

Pentru a reduce pierderile din activitate uzina isi propune urmatoarele masuri:

Gestionarea corecta a resurselor existente.

Reducerea la minim posibil a cheltuielilor cu combustibil si deplasari.

Reducerea la strictul necesar a cheltuielilor cu energie electrica, gaz metan si apa.
Valorificarea produselor greu vandabile, existente pe platforma.

o = bl

NOTA:

Membrii CA au imputernicit pe directorul general ec. Nicolae MICU sa semneze
.Declaratia in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 92/1991."

|
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
Ec. MICY NICOLAE Ec. METE‘Q CARMEN
I e P
_.:-r':_; s T ™ 1'\_
IIIIIr.l
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Raport auditor.pdf

SC STANDAUDIT SRL
BRASOV, C. DOBROGEANU GHEREA

cu

MNR.58 A

1: RO15301788
Nr. Reg. Com. : J08/519/2003
Tel. : 0724278125

Raportul auditorului independent

Catre Actionarii,

SC FABRICA DE PULBERI SA, FAGARAS

Opinie

ma

Am auditat situatile financiare anexate ale SC  FABRICA DE PULBERI SA
FAGARAS care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2016, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu_ si situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

« Total capitaluri proprii: 22.007.776 lei

s Pierderea neta a exercitiviui financiar: 153.055 l=i

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2016 precum si a rezultatului

operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiatla

aceasts data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru  aprobarea  Reglementarilor contabile privind situatile financiare anuale
individuale i situatiile financiare anuale consalidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP
ar. 1802/2014%,

Baza pentru opinie

|
|3

Am dasfasurat auditul nostru  in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in

- sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare™ din raportul

nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionala
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionalz, conform acestor cerinte. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

Atragem atentia asupra unor consiatar  ale auditorului fara a face o notificare

speciala in acest 3cop, sl anume :

societatea ca urmare 2 lipsei autorizatiei de mediu a desfasurat activitati in
principal de mentinere in stare de functionare a instalatilor de fabricatie,
ctivitat! de reparatii, conservare, securizare si paza a obiectivelor, etc.
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pierderea inregistrata in anul 2016, de 153.055 lei , este relativ redusa fata de
rivelul capitalutiior proprii, reprezentand 0.70% din nivelul acestora.;

- datoniie curente ale Societatii reprezinta 19,51% din capitalirile proprii ale
societati;

lichiditatea redusz este de 20.19%, iar lichiditatea generala este de 31,00%,
indicatori cu valor scazute;

- walori negative scazute inregistreaza si indicatorii fond de rulment | respectiv
nevoia de fond de ruiment cu valori de 24.449.361 lei, respectiv 2.987.939 lei.

- prin Raportul administratorilor s-au prezeniat aspecte legate de masurile de
intreprins pentru ca socictatea sa-si continuie in mod normal activitatea;

Tot acestl indicaton au influente negative asupra principiului continuitatii activitatii in
conditii normale.

4 Alte informali includ Raportul adminisiratorifor. Administratorii-sunt responsabili pentru
intocmirea sl prezentarea Raportulu administratorilor in confarmitate cu ©MFP nir.
1802/2014, punciele 485-452 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern
pe care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea
Raporului administrateriior care sa nu contina dematurari semnificative. datorate fraudei
sall erorl.

Raportul admiristratorilor este prezentat de |2 pagina 1 la 20 si nu face parte din
situatiile financiare.

Cpinia noastra cu privire la situatile financiare nu acopera Raportul administratorilor.
In legatura cu =zuditul situatilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2016, responsabiliiaiea noasira este sa citim Raportul administratorilor si, in
acest demers, sa apreciem daca exisia neconcordante semnificative intre Raportul
administratorilor s siuatile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectels semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind siluatile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consaolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite
in cursul audituiue situatilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia,
informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa
raporiam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratoriior nu am  identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspeciele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare anexate;

by Raporiul adminisiratoriior identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 485-492 din
Feglementarile contabile privind situatile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate .

in plus, in baza cunostintelor si intelegeri noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2016 cu privire la
Societate sl la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul
administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilifatile conduceni si ale persoanelor responsabife cu guvernanta pentru sifuatiile
financiare

o Conducersa Societatll este responsabila pentru intocmirea situatillor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control
2
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intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare Iz continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa

lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa

realista in afara acestora, in speta SC Fabrica de Pulberi SA pentru ultimele aspecte
prezentate in acest paragraf nu este cazul.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raporiare financlara al Societatii.

e Responsabilitatie auditorului inlr-urn audit al situatiffor financiare

Bt 8

0

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum =i in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastra. Asigurarsa rezenabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista: Denaturarile pot fi cauzate
fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in
mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatarilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursulauditului. De asemenea:

» ldentificam si evaluam riscurile de- denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturan semnificative cauzate de eroare, decarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea conftrolului infem.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri . de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

s Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
fealizate de catre conducere.

¢« Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
propelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire |a
evenimente sau conditi care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
suditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentan sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bareaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
suditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Socieiziea sa nu isi mal desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

Lad








o Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatillor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatile financiare
reflecta tranzactile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera
care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

10 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului

Brasov, 13.04.2017
In numele SC STANDAUDIT SRL
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
Avand Autorizatia nr. 352/2003

Nicalau Bucur Gheorghe
Tel. - 0724278125 fax: 02684735858
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Sit realizare BVC.pdf

C.N. ROMARM S.A.
Filiala S. F.P. FAGARAS

SITUATIA
realizérii indicatorilor economico-financiari prevazugi
in Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2016

mii RON
Src ST Nr. | BVC 2016 aprobat o %o (col.3/
DENUMIRE INDICATOR rd. | prin HG 412/2016 Realizatl 2016 col.2)
0 1 2 3 4
Cifra de afaceri 2 4400 1385 31,70
1. Venituri totale, din care; 3
(rd.4+rd.5) 8980 6218 69,24
1.1 Venituri din exploatare: R 8970 6212 69,25
- veniturl din subventii (transferurt conf, da
QUG 95/2002)* 4508 4675 103,70
1.2 Venituri financiare 5 10 6 60,00
2. Cheltuieli totale, din care: f
(rd.7+rd.13) 8980 6371 70,95
2.0 Cheltuieli de exploatare, total, din care:
7 8970 6364 70,95

A Cheltuieli cu bunuri si servicii 8 2309 1027 44 48
B Cheltuieli cu impozite si taxe 9 18 132 733 33
C Cheltuieli cu personalul | din care: i 5802 5584 99 68

- cheliuieli cu salariife 11 689 517 75 04
D Ale cheltuieli de exploatare 12 1041 379 -36.41
2.2 Cheltuieli financiare 13 10 7 70,00
3. Rezultat brut (rd3 - rd6) 14 0 -153 0,00
4, Numir mediu personal in activitate 15 29 19 65,52
5. Numir mediu personal in nucleu 16 152 148 a7,37
6. Castigul mediu realizat**## (lei/pers.) 17 1980 2268 114,55
7. Productivitatea muncii afer. pers. in
activ.(mii lei)*** 18 154 a1 52,60
8. Pliti restante 19 3348 3051 91,13
9. Creante restante 20 25 8 32,00
DIREDTDR_EENER&L DIRECTOR ECDPﬂDMIC
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Situatie flux.pdf

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2016

Denumirea elementului Exercitiul
L curent
A. Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare (=6+7-8-9) -841.255
1. Profitul inainte de impozitare -153.055
2. Ajustari privind veniturile si cheltuielile calculate (nemonetare) -648.623
4 + Cheltuieli cu amortizarea = 225.027
+ Cheltuieli cu provizioane B 241
- Venituri din provizioane 873.891
3. Ajustan privind veniturile si cheltuielile nelegate de exploatare -31.474
i +Cheltuieli privind dobanzile 1.120 |

+ Cheltuieli din diferente de curs valutar 5.874
- Venituridin dobanzi 3
_ -Venituri din dif. Curs valutar ) 6.393
. -Alte venituri financiare _
' + Cheltuieli cu active cedate sau scoase din functiune si casate
- Venituri din vanzare active sau dezmembrari 346
Venituri din subventi pentru investitii 31.726
4. Rezultat din exploatare inainte de modif. capitalului circulant (DNFR} -833.152
(=1+2+3)
5. Modificarile capitalului circulant 6.987
+ Variatia stocurilor si a creantelor 25.061
_+ Varianta cheltuielilor in avans legate de exploatare 46
- Variatia datoriilor legate de exploatare 18.120
6. Numerar generat de exploatare =4-5 -840.139
7. Dobanzi incasate 3
8. Dobanzi platite 1.120
9. Impozit pe profit platit
| B. Flux de numerar din activitati de investitii -1.305.315
+ Incasari din vanzari de imobilizari 346
- Plati privind achizitia de imobilizari -1.305.661
C. Flux de numerar din activitati de finantare 2.097.767 |
+ Incasari din subventii pentru investitii 2.617.247
- Variatia datoriilor si a veniturilor in avans legate de op. de investiti ©19.480
D. Cresterea neta de numerar si echivalente ale numerarului (A+B+C) -48.803
+ Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 24.684
- Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 73.487

Director general

Ec. Nicglge MICU
| ; 5y
§ 52

Director :ec-:::noi"nic
Ec. Carmg&n ME;LTEA
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Situatie modificari capital.pdf

Anexanr 3

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Denumire B Sold la 31.12.2016
Capital social 13820215
Capital social nevarsat )
Rezerve din reevaluare 4039523
Rezerve legale S i 24330833
Rezerve reprezentand surplusul realizat

| din reevaluare

' Rezultatul raportat ' -20029740
| Rezultatul exercitiului -153055
Total capitaluri proprii ' 22007776
Patrimoniu public -
Total capitaluri " N 22007776

Capitalul social subscris si varsat al societatii la 31.12.2016 este de 13820215lei,
fiind format din 5528086 actiuni cu o valoare nominala de 2.5 leifactiune.

A crescut fata de 31.12.2012 cu 1173000 lei suma primita de la MECMA ca aport
de capital.
Acesta este detinut dupa cum urmeaza:

Nr. | Actionari Capital  social | Nr actiuni Procent din
| crt detinut in lei capitalul social
: | detinut%
1 | Statul Roman reorezentat | 1173000 469200 8.49
de M.E. o
2 | C.N. ROMARM BUC 12647215 | 5058886 91.31
3 | TOTAL 13820215 | 5528086 100

In capitalul social nu este Tnregistrata valoarea terenului in suma de 11804202.58

lei

- - II 1
Director general Director economic

ec. Nicolae Micu ec. Carmen Metea











 
	 
	 
	 
	 


/14.02.2017
Adresa
Bifati numai dacă 
este cazul :
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O VALIDARE CORECTA
INTOCMIT,
ADMINISTRATOR,
Calcul
Indicatori :
   Semnătura _______________________________________________________ 
   Semnătura _____________________________________________________
AUDITOR,
Forma de proprietate
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
  Pentru corectarea de erori materiale se va ataşa 
şi o declarație pe propria răspundere. 
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
Entitatea are obligația legală de auditare a situatiilor financiare anuale?
Cod 10
- lei -
Denumirea elementului
Nr.  
F10 - pag. 1
 rd.
A
B
1
2
A.  ACTIVE IMOBILIZATE
 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 
          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801)
01
          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903)
02
           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi       alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
03
          4. Fond comercial (ct.2071-2807)
04
          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
 (ct. 206-2806-2906)
05
          6. Avansuri (ct.4094)
06
               TOTAL (rd.01 la 06)
07
  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE
          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 
08
          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913)
09
          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)
10
          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915)
11
          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931)
12
          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935)
13
          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 216-2816-2916)
14
          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917)
15
          9. Avansuri (ct. 4093)
16
                TOTAL (rd. 08 la 16)
17
  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      
           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 
18
           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964)
19
           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun
 (ct. 262+263 - 2962)
20
           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                
21
          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963)
22
            6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
23
                 TOTAL (rd. 18 la 23) 
24
               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24)
25
B. ACTIVE CIRCULANTE    
Text
Text
 I. STOCURI
    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 
26
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    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952)
27
   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)
28
   4. Avansuri (ct. 4091)   
29
       TOTAL (rd. 26 la 29)    
30
    II. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)   
Text
Text
  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  4092 + 411 + 413 + 418 - 491)    
31
   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     
32
   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun 
 (ct. 453** - 495*)
   33
    4. Alte creanţe (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428** +  444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187)
34
     5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 
35
         TOTAL (rd. 31 la 35)
36
III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 
    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 
37
    2. Alte investiţii pe termen scurt 
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
38
         TOTAL (rd. 37 + 38)
39
 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     
40
      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40)
41
 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   
42
   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*)
43
   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*)
44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   
45
       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
46
        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)
47
        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)
48
         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405)
49
         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)
50
         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663+1686+2692+2693+ 453***)         
51
     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   
52
     TOTAL (rd. 45 la 52)
53
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76)
54
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54)
55
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA 
MAI MARE DE 1 AN
       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
56
        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   
57
        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   
58
        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)
59
        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405)
60
         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)
61
         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
62
          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  
63
         TOTAL (rd.56 la 63) 
64
 H. PROVIZIOANE
Text
Text
         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517)
65
         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516)
66
         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 
67
          TOTAL (rd. 65 la 67)
68
 I. VENITURI ÎN AVANS     
Text
Text
         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71)
69
                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475*)
70
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475*)
71
         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74)
72
                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*)
73
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*)
74
         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi 
              (ct. 478)(rd.76+77)
75
                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*)
76
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*)
77
         Fond comercial negativ (ct.2075)
78
        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 
79
 J. CAPITAL ŞI REZERVE 
      I. CAPITAL
         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012)
80
         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 
81
         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)
82
         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)
83
         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031)
84
         TOTAL (rd. 80 la 84)
85
     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
86
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     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)
87
     IV. REZERVE 
       1. Rezerve legale (ct. 1061)
88
       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)
89
       3. Alte rezerve (ct. 1068) 
90
        TOTAL (rd. 88 la 90)
91
          Acţiuni proprii (ct. 109)
92
         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 
93
          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 
94
     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                                  SOLD C  (ct. 117)
95
                                                                                                                               SOLD D (ct. 117) 
96
                                                                                                                              SOLD C (ct. 121)
Calcul
97
                                                                                                                              SOLD D (ct. 121)
Calcul
98
      Repartizarea profitului (ct. 129)    
99
    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)
100
     Patrimoniul public (ct. 1016)
101
     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2)
102
     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79
103
     *) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective.
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.
    1) Sumele înscrise la acest rând  (rd.31) şi preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente  într-o perioadă mai mică de 12 luni.
     2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
   Semnătura _________________________________ 
   Semnătura _________________________________ 
Cod 10
- lei -
Denumirea elementului
Nr.  
Sold la:
F10 - pag. 1
rd.
A
B
1
2
A.  ACTIVE IMOBILIZATE
 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290)                
01
 II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224+227+231+235+4093-281-291-2931-2935)
02
 III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267* - 296* )     
03
       ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03)
04
B. ACTIVE CIRCULANTE 
 I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
05
 II.CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)   
(ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+437**+4382+441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451**+453**+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496+5187)
06
III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) 
07
 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542)     
08
      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08)
09
  C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)   
10
    Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 471*)
11
    Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 471*) 
12
  D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424+426+427+4281+431***+437***+4381+441***+4423+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+457+4581+462+4661+473***+509+5186+519)        
13
  E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26)
14
  F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14)
15
 G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424+426+427+4281+431***+437***+4381+441***+4423+4428***+444***+446***+ 447***+4481+451***+453*** +455+456***+4581+462+4661+473***+509+5186+519) 
16
 H. PROVIZIOANE (ct. 151)      
17
 I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28)
18
     1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475), (rd.20+21)
19
         Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*) 
20
         Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475*) 
21
    2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472)  (rd.23+24)
22
         Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*)
23
         Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*)
24
    3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478)
        (rd.26+27)
25
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         Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 478*)
26
         Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 478*)
27
    Fondul comercial negativ (ct.2075)
28
 J. CAPITAL ŞI REZERVE 
      I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34)
29
        1. Capital subscris vărsat (ct. 1012)
30
        2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 
31
        3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)
32
        4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)
33
        5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031)
34
     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
35
     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)
36
     IV. REZERVE (ct.106)
37
     Acţiuni proprii (ct. 109)
38
    Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 
39
    Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 
40
    V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                             SOLD C (ct. 117)
41
                                                                                                                          SOLD D (ct. 117) 
42
                                                                                                                          SOLD C (ct. 121)
43
                                                                                                                          SOLD D (ct. 121) 
Calcul
44
      Repartizarea profitului (ct. 129)    
45
     CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45)
46
     Patrimoniul public (ct. 1016)
47
     Patrimoniul privat (ct. 1017)
48
     CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18)
49
      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective.
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.    Rd.06 - Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 267 reprezintă creanţele aferente contractelor de leasing financiar şi altorcontracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente într-o perioadă mai mică de 12 luni.
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
   Semnătura _________________________________ 
   Semnătura _________________________________ 
Cod 20
- lei -
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Denumirea indicatorilor
Nr.  
rd.
A
B
1
2
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06)
01
      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 
02
      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707)
03
       Reduceri comerciale acordate (ct. 709)
04
      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 
05
       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  
06
   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)
           Sold C
07
           Sold D
08
  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale  (ct.721+ 722)
09
  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755)
10
  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725)
11
  6.  Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 
       7417 + 7419) 
12
  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815)
13
      -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815)
14
      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584)
15
  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13)              
16
  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)            
    17
       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)
    18
       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605)
19
       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)
20
       Reduceri comerciale primite (ct. 609)
21
 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)
22
     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644)
23
     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645) 
24
 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 26 - 27)
25
      a.1) Cheltuieli	(ct.6811+6813+6817)
26
      a.2) Venituri (ct.7813)
27
      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        
28
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       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 
29
       b.2) Venituri (ct.754+7814)
30
  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)
31
    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    
32
    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate; 
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte
              normative speciale(ct. 635 +6586*)
33
    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652)
34
    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655)
35
    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 
36
    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588)
37
    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)
38
     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      
39
          - Cheltuieli (ct.6812)
40
          - Venituri (ct.7812)
41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39)
42
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
           - Profit (rd. 16 - 42)
43
            - Pierdere (rd. 42 - 16)
44
 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)
45
            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
46
 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766*)
47
            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
48
 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 
49
 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615)
50
            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 
51
 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50)
52
 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
53
             - Cheltuieli  (ct.686)
54
             - Venituri (ct.786)
55
 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*)
56
            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             
57
 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)
58
 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58)
59
  PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):
              - Profit (rd. 52 - 59)
60
              - Pierdere (rd. 59 - 52)
61
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 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52)
62
 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59)
63
 18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):
              - Profit (rd. 62 - 63)
64
               - Pierdere (rd. 63 - 62)
65
 19.  Impozitul pe profit (ct.691)
66
 20.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698)
67
                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67)        
68
                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 
69
  Suma de control F20 :
    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.        La rândul 23 - se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”.
      La rândul 33 - în contul 6586 „Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute de Codul Fiscal.
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
   Semnătura _________________________________ 
   Semnătura _________________________________ 
Cod 20
- lei -
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Denumirea indicatorilor
Nr.  
rd.
A
B
1
2
1. Cifra de afaceri netă 
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709  + 741** + 766***)
01
2. Alte venituri (ct.711 + 712 + 721 + 722 + 725 + 741**** + 751 + 755 + 758 + 761 + 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) 
02
3. Costul materiilor prime și al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*) 
03
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645) 
04
5. Ajustări de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 786) 
05
6. Alte cheltuieli*****  (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 + 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 667 + 666+ 668) 
06
7. Impozite  (ct.691 + 698)
07
                - Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07)        
08
                - Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 
09
  Suma de control F20 :
*) Cont de repartizat după natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se înscriu veniturile din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri. 
***) Rd. 01 - Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general şi care mai au în derulare contracte de leasing (ct. 766).
****) Rd. 02 - Se înscriu veniturile din subvenții de exploatare altele decât cele aferente cifrei de afaceri.
*****) Rd. 06 - Se înscriu şi cheltuielile cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul general şi care mai au în derulare contracte de leasing (ct. 666).  
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
   Semnătura _________________________________ 
   Semnătura _________________________________ 
8.0.1291.1.339988.308172
DATE INFORMATIVE
- lei -
Cod 30
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  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.  rd.
Nr.unitati
Sume
A
B
1
2
 Unitaţi care au inregistrat profit
01
 Unitaţi care au inregistrat pierdere
02
 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere
03
  II  Date privind platile restante
Nr.  rd.
Total, 
din care:
Pentru activitatea curenta
Pentru activitatea de investitii
A
B
1=2+3
2
3
  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23)
04
  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08)
05
      - peste 30 de zile
06
      - peste 90 de zile
07
      - peste 1 an
08
  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total(rd.10 la 14)
09
     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, salariati si alte persoane asimilate 
10
     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate  
11
     - contribuţia pentru pensia suplimentară
12
     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 
13
     - alte datorii sociale 
14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 
15
  Obligatii restante fata de alti creditori
16
  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat  
17
  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 
18
  Credite bancare nerambursate la scadenta – 
  total (rd. 20 la 22)
19
    - restante dupa 30 de zile
20
    - restante dupa 90 de zile
21
    - restante dupa 1 an
22
  Dobanzi restante 
23
 III. Numar mediu de salariati
Nr. rd.
A
B
1
2
  Numar mediu de salariati
24
25
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 IV. Dobânzi, dividende şi redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare. Subvenţii încasate şi creanţe restante
Nr.  rd.
Sume (lei)
A
B
1
Venituri brute din dobânzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care:
26
  - impozitul datorat la bugetul de stat
27
Venituri brute din dobânzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
28
  - impozitul datorat la bugetul de stat
29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care:
30
  - impozitul datorat la bugetul de stat
31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
32
  - impozitul datorat la bugetul de stat
33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele  fizice nerezidente , din care:
34
 - impozitul datorat la bugetul de stat
35
Venituri brute din dividende plătite către persoanele fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
36
 - impozitul datorat la bugetul de stat
37
Venituri brute din dividende plătite către persoane juridice nerezidente , potrivit prevederilor art. 229 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, din care:
38
 - impozitul datorat la bugetul de stat
39
Venituri brute din redevenţe plătite către persoane fizice nerezidente, din care:
40
  - impozitul datorat la bugetul de stat
41
Venituri brute din redevenţe plătite către persoane fizice nerezidente din state membre ale Uniunii Europene, din care:
42
  - impozitul datorat la bugetul de stat
43
Venituri brute din redevenţe plătite către persoane juridice nerezidente, din care:
44
  - impozitul datorat la bugetul de stat
45
Venituri brute din redevenţe plătite către persoane juridice asociate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
46
  - impozitul datorat la bugetul de stat
47
Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, primite în concesiune, din care:
48
   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat
49
Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat
50
Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat
51
Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1)
52
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care:
53
  - impozitul datorat la bugetul de stat
54
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
55
  - impozitul datorat la bugetul de stat
56
Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care:
57
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                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor
58
                   - subvenţii aferente veniturilor, din care:
59
                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă **)
60
Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care:
61
                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat
62
                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat
63
 V. Tichete de masa
Nr.  rd.
Sume (lei)
A
B
1
  Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor
64
 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de 
   cercetare - dezvoltare ***)
Nr.rd.
A
B
1
2
  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 
65
  - dupa surse de finantare (rd. 66=67+68)
66
         - din fonduri publice
67
         - din fonduri private 
68
  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 69=70+71)
69
         - cheltuieli curente
70
         - cheltuieli de capital
71
 VII.  Cheltuieli de inovare ****)
Nr.rd.
A
B
1
2
  Cheltuieli de inovare 
72
VIII. Alte informaţii     
Nr.
rd.
A
B
1
2
  Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale  
(ct. 4094)
73
  Avansuri acordate pentru imobilizări corporale  (ct. 4093)
74
  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 76 + 84)   
75
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume brute (rd. 77  la 83)   
76
         - acţiuni cotate emise de rezidenti
77
         - acţiuni necotate emise de rezidenti
78
         - părţi sociale emise de rezidenti
79
          - obligaţiuni emise de rezidenti
80
          - acţiuni emise de organismele de plasament colectiv emise de rezidenti
81
          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti
82
          - obligatiuni emise de nerezidenti
83
     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 85+86)   
84
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          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute 
 (din ct. 267)
85
          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267)
86
Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute 
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:
87
          - creanțe comerciale în relatia cu nerezidenții, avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate furnizorilor nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
88
Creanţe neîncasate la termenul stabilit 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
89
Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate
 (ct. 425 + 4282)      
90
 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
91
         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4382)
92
        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441+4424+4428+444+446)
93
         - subventii de incasat(ct.445)
94
         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447)
95
         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482)
96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451)
97
Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
98
 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+ 4662),  (rd.100 la 102) 
99
       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
100
       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
101
102
  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    
103
            - de la nerezidenti
104
 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor 
economici *****)
105
  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113) 
106
         - acţiuni cotate emise de rezidenti
107
         - acţiuni necotate emise de rezidenti
108
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         - părţi sociale emise de rezidenti
109
         - obligaţiuni emise de rezidenti
110
         - acţiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente 
111
         - actiuni emise de nerezidenti
112
        - obligatiuni emise de nerezidenti
113
 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         
114
 Casa în lei şi în valută (rd.116+117 )
115
          - în lei (ct. 5311)         
116
          - în valută (ct. 5314)
117
 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.119+121)
118
         - în lei (ct. 5121), din care:
119
            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente
120
         - în valută (ct. 5124), din care:         
121
          - conturi curente în valută deschise la bănci 
               nerezidente
122
 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.124+125)
123
           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de încasat, în lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)        
124
           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din ct. 5125 + 5414)
125
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139 + 142 + 145 + 148 + 151+ 154 + 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 170 + 171 + 172 + 178)
126
 Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni , în sume brute (ct. 161 ),(rd. 128 +129) 
127
                - în lei   
128
                - în valută  
129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuni in sume brute (ct.1681),  (rd.131 +132)
130
                - in lei 
131
                - in valuta
132
 Credite bancare interne pe termen scurt  (ct. 5191 + 5192 + 5196 + 5197 ), (rd.  134+135)
133
                 - în lei         
134
                 - în valută 
135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138) 
136
                - in lei
137
               - in valuta 
138
 Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194+5195), (rd .140+141) 
139
                - în lei
140
                - în valută
141
 Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt (din ct.5198),  ( rd. 143+144) 
142
                 - in lei
143
                 - in valuta
144
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 Credite bancare pe termen lung  (ct. 1621 + 1622 + 1627 ), (rd.146+147) 
145
                 - în lei
146
                 - în valută 
147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din ct.1682) (rd.149+150)
148
                  - in lei 
149
                  -in valuta
150
 Credite bancare externe pe termen lung  (ct. 1623 + 1624 + 1625 ) (rd.152+153) 
151
                  - în lei
152
                  - în valută           
153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung ( din ct.1682), (rd. 155+156) 
154
                   - in lei
155
                   - in valuta
156
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 + din ct. 1682)
157
 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160)
158
                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul  unei valute 
159
                   - în valută
160
 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care:
161
                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)
161a
 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419),  din care:
162
         - datorii comerciale în relatia cu nerezidenții, avansuri primite de la clienți nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419) 
163
Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
164
  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
165
               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4381)
166
               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.441+4423+4428+444+446)
167
               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447)
168
               - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481)
169
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451)
170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care:
171
     - sume datorate actionarilor / asociatilor PF
171a
     - sume datorate actionarilor / asociatilor PJ
171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 472 + 473 + 478 + 509)    (rd.173  la 177)
172
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                 -decontari privind interesele de participare , decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari din operatii in participatie 
      (ct.453+456+457+4581)
173
                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului ) 2)
                  (din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
174
                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472)
175
                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509)
176
                        - venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478)
177
 Dobânzi de plătit (ct. 5186)
178
 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii economici *****)
179
  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 
180
           - acţiuni cotate 3)
181
           - acţiuni necotate 4)
182
           - părţi sociale
183
           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012)
184
 Brevete si licente (din ct.205)
185
 IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii  
Nr.
rd.
A
B
1
2
   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621)
186
 X. Informaţii privind bunurile din domeniul public al statului
Nr.
rd.
A
B
1
2
 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrare
187
 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiune
188
 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate
189
XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
Nr.
rd.
A
B
1
2
Valoarea contabilă netă a bunurilor 5)
190
F30 - 
pag. 8
 XII. Capital social vărsat 
Nr.
rd.
Suma (lei)
% 6)
Suma (lei)
% 6)
A
B
Col.1
Col.2
Col.3
Col.4
  Capital social vărsat (ct. 1012) 6), 
    (rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
191
X
X
  - deţinut de instituţii publice, (rd. 193+194)
192
       - deţinut de instituţii publice de subordonare centrală
193
       - deţinut de instituţii publice de subordonare locală
194
  - deţinut de societăţile cu capital de stat,
din care: 
195
       - cu capital integral de stat
196
       - cu capital majoritar de stat
197
       - cu capital minoritar de stat
198
  - deţinut de regii autonome
199
  - deţinut de societăţi cu capital privat 
200
  - deţinut de persoane fizice
201
  - deţinut de alte entităţi
202
Nr.
rd.
Sume
A
B
XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar de către companiile naţionale, societăţile naţionale, societăţile şi regiile autonome, din care:
203
- către instituţii publice centrale;
204
- către instituţii publice locale;
205
- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 
206
Nr.
rd.
Sume
A
B
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat sau local, virate în perioada de raportare din profitul companiilor naţionale, societăţilor naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:
207
- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al anului precedent, din care virate:
208
        - către instituţii publice centrale;
209
        - către instituţii publice locale;
210
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        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de
          ponderea acestora.
211
- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare anterioare anului precedent, din care virate:
212
        - către instituţii publice centrale;
213
        - către instituţii publice locale;
214
        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de
          ponderea acestora.
215
XV. Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice ******)
Nr.
rd.
Sume
 (lei)
A
B
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominală), din care:
216
     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate
217
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la cost de achiziţie), din care:
218
     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate
219
XVI. Venituri obţinute din activităţi  agricole *******)  
Nr.
rd.
Sume
 (lei)
A
B
Venituri obţinute din activităţi agricole
220
XVII. Situatia veniturilor si cheltuielilor
Nr.
rd.
Sume
 (lei)
A
B
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 222+223-224+225+226)
221
      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 
222
      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707)
223
       Reduceri comerciale acordate (ct. 709)
224
      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766) 7)
225
       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  
226
   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)
           Sold C
227
           Sold D
228
   3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale
(ct.721+ 722)
229
   4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755)
230
   5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare  (ct. 725)
231
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  6. Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419)
232
  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815)
233
      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815)
234
      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct. 7584)
235
  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL 
(rd. 221 + 227 - 228 + 229 + 230 + 231 + 232 + 233)              
236
  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)            
237
       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)
238
       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605)
239
       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)
240
       Reduceri comerciale primite (ct. 609)
241
    9. Cheltuieli cu personalul (rd. 243 + 244)
242
     a) Salarii şi indemnizaţii 8) (ct.641+642+643+644)
243
     b) Cheltuieli privind asigurările şi protecţia socială (ct.645) 
244
   10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 246 - 247)
245
        a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817)
246
        a.2) Venituri (ct.7813)
247
      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 249 - 250)        
248
        b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 
249
        b.2) Venituri (ct.754+7814)
250
    11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 252 la 258)
251
    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    
252
    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  cheltuieli
reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586 9) ) 
253
    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652)
254
    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655)
255
    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587)
256
    11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6588)
257
    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din
Registrul general şi care mai au în derulare contracte de leasing (ct. 666) 7)
258
     Ajustări privind provizioanele (rd. 260 - 261)                      
259
          - Cheltuieli (ct.6812)
260
          - Venituri (ct.7812)
261
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
(rd. 237 la 240 - 241 + 242 + 245 + 248 + 251 + 259)
262
 PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
           - Profit (rd. 236 - 262)
263
            - Pierdere (rd. 262 - 236)
264
  12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)
265
            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
266
 13.  Venituri din dobânzi (ct.766) 7)
267
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             - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
268
  14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată  (ct. 7418)
269
  15.  Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768)
270
            - din care, venituri din alte imobilizări financiare    (ct. 7615)
271
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 265 + 267 + 269 + 270)
272
16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare deţinute ca active circulante (rd. 274 - 275)
273
             - Cheltuieli  (ct.686)
274
             - Venituri (ct.786)
275
  17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 7)
276
            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             
277
 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)
278
 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 273+ 276 +278)
279
 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):
              - Profit (rd. 272 - 279)
280
              - Pierdere (rd. 279 - 272)
281
 VENITURI TOTALE (rd. 236 + 272)
282
 CHELTUIELI TOTALE (rd. 262 + 279)
283
 18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):
              - Profit (rd. 282 - 283)
284
               - Pierdere (rd. 283 - 282)
285
 19.  Impozitul pe profit (ct. 691)
286
 20.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698)
287
                - Profit (rd. 284 - 285 - 286 - 287)        
288
                - Pierdere (rd. 285 + 286 + 287 - 284) 
289
XIII. Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice ******)
Nr.
rd.
Sume
 (lei)
A
B
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominală), din care:
203
     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate
204
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la cost de achiziţie), din care:
205
     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate
206
XIV. Venituri obţinute din activităţi  agricole *******)  
Nr.
rd.
Sume
 (lei)
A
B
Venituri obţinute din activităţi agricole
207
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XV. Situatia veniturilor si cheltuielilor
Nr.
rd.
Sume
 (lei)
A
B
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 209+210-211+212+213)
208
      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 
209
      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707)
210
       Reduceri comerciale acordate (ct. 709)
211
      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766) 7)
212
       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  
213
   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)
           Sold C
214
           Sold D
215
   3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale
(ct.721+ 722)
216
   4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755)
217
   5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare  (ct. 725)
218
  6. Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419)
219
  7. Alte venituri din exploatare (ct.758+7815+751)
220
      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815)
221
      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct. 7584)
222
  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL 
(rd. 208 + 214 - 215 + 216 + 217 + 218 + 219 + 220)              
223
  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)            
224
       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)
225
       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605)
226
       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607)
227
       Reduceri comerciale primite (ct. 609)
228
    9. Cheltuieli cu personalul (rd. 230 + 231)
229
     a) Salarii şi indemnizaţii 8) (ct.641+642+643+644)
230
     b) Cheltuieli privind asigurările şi protecţia socială (ct.645) 
231
   10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 233 - 234)
232
        a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817)
233
        a.2) Venituri (ct.7813)
234
      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 236 - 237)        
235
        b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 
236
        b.2) Venituri (ct.754+7814)
237
    11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 239 la 245)
238
    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    
239
    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  cheltuieli
reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586 9) ) 
240
    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652)
241
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    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655)
242
    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587)
243
    11.6. Alte cheltuieli (ct. 6581+ 6582 + 6583 + 6588+651)
244
    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din
Registrul general şi care mai au în derulare contracte de leasing (ct. 666) 7)
245
     Ajustări privind provizioanele (rd. 247 - 248)                      
246
          - Cheltuieli (ct.6812)
247
          - Venituri (ct.7812)
248
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
(rd. 224 la 227 - 228 + 229 + 232 + 235 + 238 + 246)
249
 PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
           - Profit (rd. 223 - 249)
250
            - Pierdere (rd. 249 - 223)
251
  12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)
252
            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
253
 13.  Venituri din dobânzi (ct.766) 7)
254
             - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
255
  14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată  (ct. 7418)
256
  15.  Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768)
257
            - din care, venituri din alte imobilizări financiare    (ct. 7615)
258
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 252 + 254 + 256 + 257)
259
16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare deţinute ca active circulante (rd. 261 - 262)
260
             - Cheltuieli  (ct.686)
261
             - Venituri (ct.786)
262
  17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 7)
263
            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             
264
 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)
265
 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 260 + 263 + 265)
266
 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):
              - Profit (rd. 259 - 266)
267
              - Pierdere (rd. 266 - 259)
268
 VENITURI TOTALE (rd. 223 + 259)
269
 CHELTUIELI TOTALE (rd. 249 + 266)
270
 18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):
              - Profit (rd. 269 - 270)
271
               - Pierdere (rd. 270 - 269)
272
 19.  Impozitul pe profit (ct. 691)
273
 20.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698)
274
                - Profit (rd. 271 - 272 - 273 - 274)        
275
                - Pierdere (rd. 272 + 273 + 274 - 271) 
276
INTOCMIT,
   Semnatura _________________________________ 
   Semnatura _________________________________ 
ADMINISTRATOR,
Elemente de 
imobilizari 
 Nr.
rd.
Valori brute
Sold 
initial
Cresteri
Reduceri
Total
Din care:
dezmembrari
si casari
Sold final 
(col.5=1+2-3)
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
Cod 40  
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 - lei - 
A
B
1
2
3
4
5
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare
01
X
Alte imobilizari
02
X
Avansuri acordate pentru  imobilizari necorporale
03
X
Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
04
X
TOTAL (rd. 01 la 04)
05
X
II.Imobilizari corporale 
Calcul
Terenuri
06
X
Constructii
07
Instalatii tehnice si masini
08
Alte instalatii , utilaje si mobilier
09
Investitii imobiliare
10
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
11
Active biologice productive
12
Imobilizari corporale in curs de
executie
13
Investitii imobiliare in curs de
executie
14
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
15
TOTAL (rd. 06 la 15)
16
III.Imobilizari financiare
17
X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.05+16+17)
18
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 
 - lei - 
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Elemente de imobilizari
Nr. rd.
Sold initial 
Amortizare in cursul anului
Amortizare aferenta imobilizarilor scoase din evidenta 
Amortizare la sfarsitul anului (col.9=6+7-8)
A
B
6
7
8
9
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare 
19
Alte imobilizari
20
Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
21
TOTAL (rd.19+20+21)
22
II.Imobilizari corporale 
Calcul
Terenuri 
23
Constructii
24
Instalatii tehnice si masini
25
Alte instalatii ,utilaje si mobilier
26
Investitii imobiliare
27
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
28
Active biologice productive
29
TOTAL (rd.23 la 29)
30
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)
31
SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
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 - lei - 
Elemente de imobilizari
Nr. rd.
Sold initial 
Ajustari constituite in cursul anului
Ajustari
 reluate la venituri
Sold final  
(col. 13=10+11-12)
A
B
10
11
12
13
I.Imobilizari necorporale 
Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 
32
Alte imobilizari
33
Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
34
TOTAL (rd.32 la 34)
35
II.Imobilizari corporale 
Calcul
Terenuri
36
Constructii
37
Instalatii tehnice si masini
38
Alte instalatii, utilaje si mobilier
39
Investitii imobiliare
40
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
41
Active biologice productive
42
Imobilizari corporale in curs de
executie
43
Investitii  imobiliare in curs de
executie
44
TOTAL (rd. 36 la 44)
45
III.Imobilizari financiare 
46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - TOTAL (rd.35+45+46) 
47
  Suma de control F40 :
INTOCMIT,
   Semnătura _________________________________ 
   Semnătura _________________________________ 
ADMINISTRATOR,
Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Cont
Suma
Nr.cr.
  (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
1
1
0
Situatii financiare anuale
Formular VALIDAT
N
Formular VALIDAT
Sold la:
Formular VALIDAT
Formular VALIDAT
Formular VALIDAT
Formular VALIDAT
Formular VALIDAT
1011 SC(+)F10L.R81
1012 SC(+)F10L.R80
1015 SC(+)F10L.R82
1016 SC(+)F10L.R101
1017 SC(+)F10L.R102
1018 SC(+)F10L.R83
1031 SC(+)F10L.R84
104  SC(+)F10L.R86
105  SC(+)F10L.R87
1061 SC(+)F10L.R88
1063 SC(+)F10L.R89
1068 SC(+)F10L.R90
109  SD(+)F10L.R92
117  SC(+)F10L.R95
117  SD(+)F10L.R96
121  SC(+)F10L.R97
121  SD(+)F10L.R98
129  SD(+)F10L.R99
141  SC(+)F10L.R93
149  SC(+)F10L.R94
1511 SC(+)F10L.R67
1512 SC(+)F10L.R67
1513 SC(+)F10L.R67
1514 SC(+)F10L.R67
1515 SC(+)F10L.R65
1516 SC(+)F10L.R66
1517 SC(+)F10L.R65
1518 SC(+)F10L.R67
161  SC(+)F10L.R45
161  SC(+)F10L.R56
1621 SC(+)F10L.R46
1621 SC(+)F10L.R57
1622 SC(+)F10L.R46
1622 SC(+)F10L.R57
1623 SC(+)F10L.R52
1623 SC(+)F10L.R63
1624 SC(+)F10L.R46
1624 SC(+)F10L.R57
1625 SC(+)F10L.R46
1625 SC(+)F10L.R57
1626 SC(+)F10L.R52
1626 SC(+)F10L.R63
1627 SC(+)F10L.R46
1627 SC(+)F10L.R57
1661 SC(+)F10L.R50
1661 SC(+)F10L.R61
1663 SC(+)F10L.R51
1663 SC(+)F10L.R62
167  SC(+)F10L.R52
167  SC(+)F10L.R63
1681 SC(+)F10L.R45
1681 SC(+)F10L.R56
1682 SC(+)F10L.R46
1682 SC(+)F10L.R57
1685 SC(+)F10L.R50
1685 SC(+)F10L.R61
1686 SC(+)F10L.R51
1686 SC(+)F10L.R62
1687 SC(+)F10L.R52
1687 SC(+)F10L.R63
169  SD(-)F10L.R45
169  SD(-)F10L.R56
201  SD(+)F10L.R01
203  SD(+)F10L.R02
205  SD(+)F10L.R03
206  SD(+)F10L.R05
2071 SD(+)F10L.R04
2075 SD(+)F10L.R78
208  SD(+)F10L.R03
211  SD(+)F10L.R08
212  SD(+)F10L.R08
213  SD(+)F10L.R09
214  SD(+)F10L.R10
215  SD(+)F10L.R11
216  SD(+)F10L.R14
217  SD(+)F10L.R15
223  SD(+)F10L.R09
224  SD(+)F10L.R10
227  SD(+)F10L.R15
231  SD(+)F10L.R12
235  SD(+)F10L.R13
261  SD(+)F10L.R18
262  SD(+)F10L.R20
263  SD(+)F10L.R20
265  SD(+)F10L.R22
266  SD(+)F10L.R22
2671 SD(+)F10L.R19
2672 SD(+)F10L.R19
2673 SD(+)F10L.R21
2674 SD(+)F10L.R21
2675 SD(+)F10L.R23
2675 SD(+)F10L.R31
2676 SD(+)F10L.R23
2676 SD(+)F10L.R31
2677 SD(+)F10L.R23
2678 SD(+)F10L.R23
2678 SD(+)F10L.R31
2679 SD(+)F10L.R23
2679 SD(+)F10L.R31
2691 SC(+)F10L.R50
2691 SC(+)F10L.R61
2692 SC(+)F10L.R51
2692 SC(+)F10L.R62
2693 SC(+)F10L.R51
2693 SC(+)F10L.R62
2695 SC(+)F10L.R52
2695 SC(+)F10L.R63
2801 SC(-)F10L.R01
2803 SC(-)F10L.R02
2805 SC(-)F10L.R03
2806 SC(-)F10L.R05
2807 SC(-)F10L.R04
2808 SC(-)F10L.R03
2811 SC(-)F10L.R08
2812 SC(-)F10L.R08
2813 SC(-)F10L.R09
2814 SC(-)F10L.R10
2815 SC(-)F10L.R11
2816 SC(-)F10L.R14
2817 SC(-)F10L.R15
2903 SC(-)F10L.R02
2905 SC(-)F10L.R03
2906 SC(-)F10L.R05
2908 SC(-)F10L.R03
2911 SC(-)F10L.R08
2912 SC(-)F10L.R08
2913 SC(-)F10L.R09
2914 SC(-)F10L.R10
2915 SC(-)F10L.R11
2916 SC(-)F10L.R14
2917 SC(-)F10L.R15
2931 SC(-)F10L.R12
2935 SC(-)F10L.R13
2961 SC(-)F10L.R18
2962 SC(-)F10L.R20
2963 SC(-)F10L.R22
2964 SC(-)F10L.R19
2965 SC(-)F10L.R21
2966 SC(-)F10L.R23
2966 SC(-)F10L.R31
2968 SC(-)F10L.R23
2968 SC(-)F10L.R31
301  SD(+)F10L.R26
302  SD(+)F10L.R26
303  SD(+)F10L.R26
308  SC(-)F10L.R26
308  SD(+)F10L.R26
321  SD(+)F10L.R26
322  SD(+)F10L.R26
323  SD(+)F10L.R26
326  SD(+)F10L.R28
327  SD(+)F10L.R28
328  SD(+)F10L.R26
331  SD(+)F10L.R27
332  SD(+)F10L.R27
341  SD(+)F10L.R27
345  SD(+)F10L.R28
346  SD(+)F10L.R28
347  SD(+)F10L.R28
348  SC(-)F10L.R27
348  SC(-)F10L.R28
348  SD(+)F10L.R27
348  SD(+)F10L.R28
351  SD(+)F10L.R26
354  SD(+)F10L.R28
356  SD(+)F10L.R28
357  SD(+)F10L.R28
358  SD(+)F10L.R26
361  SD(+)F10L.R28
368  SC(-)F10L.R28
368  SD(+)F10L.R28
371  SD(+)F10L.R28
378  SC(-)F10L.R28
378  SD(+)F10L.R28
381  SD(+)F10L.R26
388  SC(-)F10L.R26
388  SD(+)F10L.R26
391  SC(-)F10L.R26
392  SC(-)F10L.R26
393  SC(-)F10L.R27
3941 SC(-)F10L.R27
3945 SC(-)F10L.R28
3946 SC(-)F10L.R28
3947 SC(-)F10L.R28
3951 SC(-)F10L.R26
3952 SC(-)F10L.R27
3953 SC(-)F10L.R28
3954 SC(-)F10L.R28
3955 SC(-)F10L.R28
3956 SC(-)F10L.R28
3957 SC(-)F10L.R28
3958 SC(-)F10L.R26
396  SC(-)F10L.R28
397  SC(-)F10L.R28
398  SC(-)F10L.R26
401  SC(+)F10L.R48
401  SC(+)F10L.R59
403  SC(+)F10L.R49
403  SC(+)F10L.R60
404  SC(+)F10L.R48
404  SC(+)F10L.R59
405  SC(+)F10L.R49
405  SC(+)F10L.R60
408  SC(+)F10L.R48
408  SC(+)F10L.R59
4091 SD(+)F10L.R29
4092 SD(+)F10L.R31
4093 SD(+)F10L.R16
4094 SD(+)F10L.R06
411  SD(+)F10L.R31
413  SD(+)F10L.R31
418  SD(+)F10L.R31
419  SC(+)F10L.R47
419  SC(+)F10L.R58
421  SC(+)F10L.R52
421  SC(+)F10L.R63
423  SC(+)F10L.R52
423  SC(+)F10L.R63
424  SC(+)F10L.R52
424  SC(+)F10L.R63
425  SD(+)F10L.R34
426  SC(+)F10L.R52
426  SC(+)F10L.R63
427  SC(+)F10L.R52
427  SC(+)F10L.R63
4281 SC(+)F10L.R52
4281 SC(+)F10L.R63
4282 SD(+)F10L.R34
431  SC(+)F10L.R52
431  SC(+)F10L.R63
431  SD(+)F10L.R34
437  SC(+)F10L.R52
437  SC(+)F10L.R63
437  SD(+)F10L.R34
4381 SC(+)F10L.R52
4381 SC(+)F10L.R63
4382 SD(+)F10L.R34
441  SC(+)F10L.R52
441  SC(+)F10L.R63
441  SD(+)F10L.R34
4423 SC(+)F10L.R52
4423 SC(+)F10L.R63
4424 SD(+)F10L.R34
4428 SC(-)F10L.R28
4428 SC(+)F10L.R52
4428 SC(+)F10L.R63
4428 SD(+)F10L.R34
444  SC(+)F10L.R52
444  SC(+)F10L.R63
444  SD(+)F10L.R34
445  SD(+)F10L.R34
446  SC(+)F10L.R52
446  SC(+)F10L.R63
446  SD(+)F10L.R34
447  SC(+)F10L.R52
447  SC(+)F10L.R63
447  SD(+)F10L.R34
4481 SC(+)F10L.R52
4481 SC(+)F10L.R63
4482 SD(+)F10L.R34
451  SC(+)F10L.R50
451  SC(+)F10L.R61
451  SD(+)F10L.R32
453  SC(+)F10L.R51
453  SC(+)F10L.R62
453  SD(+)F10L.R33
455  SC(+)F10L.R52
455  SC(+)F10L.R63
456  SC(+)F10L.R52
456  SC(+)F10L.R63
456  SD(+)F10L.R35
457  SC(+)F10L.R52
4581 SC(+)F10L.R52
4581 SC(+)F10L.R63
4582 SD(+)F10L.R34
461  SD(+)F10L.R34
462  SC(+)F10L.R52
462  SC(+)F10L.R63
4661 SC(+)F10L.R52
4661 SC(+)F10L.R63
4662 SC(+)F10L.R34
471  SD(+)F10L.R43
471  SD(+)F10L.R44
472  SC(+)F10L.R73
472  SC(+)F10L.R74
473  SC(+)F10L.R52
473  SC(+)F10L.R63
473  SD(+)F10L.R34
475  SC(+)F10L.R70
475  SC(+)F10L.R71
478  SC(+)F10L.R76
478  SC(+)F10L.R77
491  SC(-)F10L.R31
495  SC(-)F10L.R32
495  SC(-)F10L.R33
495  SC(-)F10L.R35
496  SC(-)F10L.R34
501  SD(+)F10L.R37
505  SD(+)F10L.R38
506  SD(+)F10L.R38
507  SD(+)F10L.R38
508  SD(+)F10L.R38
508  SD(+)F10L.R40
509  SC(+)F10L.R52
509  SC(+)F10L.R63
5112 SD(+)F10L.R40
5113 SD(+)F10L.R38
5114 SD(+)F10L.R38
512  SD(+)F10L.R40
5186 SC(+)F10L.R52
5186 SC(+)F10L.R63
5187 SD(+)F10L.R34
5191 SC(+)F10L.R46
5191 SC(+)F10L.R57
5192 SC(+)F10L.R46
5192 SC(+)F10L.R57
5193 SC(+)F10L.R52
5193 SC(+)F10L.R63
5194 SC(+)F10L.R52
5194 SC(+)F10L.R63
5195 SC(+)F10L.R52
5195 SC(+)F10L.R63
5196 SC(+)F10L.R52
5196 SC(+)F10L.R63
5197 SC(+)F10L.R52
5197 SC(+)F10L.R63
5198 SC(+)F10L.R46
5198 SC(+)F10L.R57
531  SD(+)F10L.R40
532  SD(+)F10L.R40
541  SD(+)F10L.R40
542  SD(+)F10L.R40
591  SC(-)F10L.R37
595  SC(-)F10L.R38
596  SC(-)F10L.R38
598  SC(-)F10L.R38
601  RD(+)F20.R17
602  RD(+)F20.R17
603  RD(+)F20.R18
604  RD(+)F20.R18
605  RD(+)F20.R19
606  RD(+)F20.R18
607  RD(+)F20.R20
608  RD(+)F20.R18
609  RD(+)F20.R21
611  RD(+)F20.R32
612  RD(+)F20.R32
613  RD(+)F20.R32
614  RD(+)F20.R32
615  RD(+)F20.R32
621  RD(+)F20.R32
622  RD(+)F20.R32
623  RD(+)F20.R32
624  RD(+)F20.R32
625  RD(+)F20.R32
626  RD(+)F20.R32
627  RD(+)F20.R32
628  RD(+)F20.R32
635  RD(+)F20.R33
641  RD(+)F20.R23
642  RD(+)F20.R23
643  RD(+)F20.R23
644  RD(+)F20.R23
645  RD(+)F20.R24
651  RD(+)F20.R37
652  RD(+)F20.R34
654  RD(+)F20.R29
655  RD(+)F20.R35
6581 RD(+)F20.R37
6582 RD(+)F20.R37
6583 RD(+)F20.R37
6586 RD(+)F20.R33
6587 RD(+)F20.R36
6588 RD(+)F20.R37
663  RD(+)F20.R58
664  RD(+)F20.R58
665  RD(+)F20.R58
666  RD(+)F20.R38
666  RD(+)F20.R56
667  RD(+)F20.R58
668  RD(+)F20.R58
6811 RD(+)F20.R26
6812 RD(+)F20.R40
6813 RD(+)F20.R26
6814 RD(+)F20.R29
6817 RD(+)F20.R26
686  RD(+)F20.R54
691  RD(+)F20.R66
698  RD(+)F20.R67
701  RC(+)F20.R02
702  RC(+)F20.R02
703  RC(+)F20.R02
704  RC(+)F20.R02
705  RC(+)F20.R02
706  RC(+)F20.R02
707  RC(+)F20.R03
708  RC(+)F20.R02
709  RC(+)F20.R04
711  SC(+)F20.R07
711  SD(+)F20.R08
712  SC(+)F20.R07
712  SD(+)F20.R08
721  RC(+)F20.R09
722  RC(+)F20.R09
725  RC(+)F20.R11
7411 RC(+)F20.R06
7412 RC(-)F20.R12
7413 RC(-)F20.R12
7414 RC(-)F20.R12
7415 RC(-)F20.R12
7416 RC(-)F20.R12
7417 RC(+)F20.R12
7418 RC(-)F20.R49
7419 RC(-)F20.R12
751  RC(+)F20.R13
754  RC(+)F20.R30
755  RC(+)F20.R10
758  RC(+)F20.R13
7584 RC(+)F20.R15
7611 RC(+)F20.R45
7612 RC(+)F20.R45
7613 RC(+)F20.R45
7615 RC(+)F20.R50
762  RC(+)F20.R50
764  RC(+)F20.R50
765  RC(+)F20.R50
766  RC(+)F20.R05
766  RC(+)F20.R47
767  RC(+)F20.R50
768  RC(+)F20.R50
7812 RC(+)F20.R41
7813 RC(+)F20.R27
7814 RC(+)F20.R30
7815 RC(+)F20.R13
7815 RC(+)F20.R14
786  RC(+)F20.R55
Conturi entitati mijlocii si mari
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 *)  Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea în vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
 **) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă.
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea tehnologică şi inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
 ****) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
 *****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației.
 ******) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie.
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
 *******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole.
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'.
  
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.).
 2) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472. 
 3) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii.
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate. 
 5) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare. 
 6) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 192 - 202 în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 191.
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